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Üdvözlet Zólyomnak.

Zólyom városa a jövő héten ünnepi 
dijat ölt. Augusztus 28-ón jönnek össze 
falai között a Felsőmagyarországi Köz* 
művelődési egyesület tagjai. A vármegye 
területén ezúttal másodszor. Az 1887-ben 
lezajlott beazterczebányaí ünnepnap után 
moHt következik a zólyomi, a melyet 
bizonyára ugyanaz az öröm, ugyanaz a 
lelkesedés, ugyanaz a hazafias szellem fog 
át lengeni, a milyen a beszterczebányain 
tizenhárom esztendővel ezelőtt uralkodott

Ott fent a Kárpátok alján hatalmas 
góczpontja a magyar állameszmének, a 
magyar szellemnek mindakét város. Az 
ősrégi Zólyom az volt már a múltban is. 
A Garam és a Szalatna által képezett 
félszigeten épült városnak vihartól meg
rongált falairól ötszázötven esztendőnek 
története tekint alá a Rákos mezőre s 
fényes és dicső napokról tnd regélni a 
késő utódoknak. Királyi ünnepélyekről, 
országos tanácskozásokról, békealkudozá
sokról, a magyar szent korona őrizetéről, 
csillogó pompáról, 8 a fényes múltnak 
arról a legragyogóbb vonásáról, mely a 
dicsősségben gazdag napoknak magvát 
képezte: a magyar állameszmének diadalé-' 
ról. Magyar szó, magyar hevület és lel
kesedés hangzott és lángolt akkor a vár 
és város falai között mindenütt; az az 
érzelem, melyen a Nagy Lajosok, a 
Mátyások, a Bethlenek összes fénye és 
dicsőssége felépült.

Zólyom városának örök dicsősége, hogy 
ezt a gyönyörűen szép múltat nem tudta 
feledni, hü maradt ahhoz nemcsak, hanem 
drága és megbecsülhetlen örökség gyanánt 
adta át fiainak. Talaját megtudta őrizni 
attól, hogy abba idegen mag kerüljön, 
melyből csak dudva s burján ütögetheti 
fel a fejét. A magyar állameszmének 
ellenségei, ezek a vakok és világtalanok, 
sohasem találtak meleg tűzhelyre falai 
között s ez a talaj ma is szüzén terül el 
ettől a mételytől.

A dicsősséges múltnak fényes napja 
ujjul meg a F. M. K. E. gyülekezési 
napján, — megifjodva kel fel maga • a 
nap is, hogy a város lelkesedésében, 
hamisithatlan érzelmeiben öröme teljék. 
Minden együtt lesz ott, a mi a múltat 
széppé, emlékezetessé teszi, vaiami azom- 
ban még is hiányozni fog: a fegyver
zörej, a harczi kiáltásnak erőszakos s a 
pártos viszálynak gyűlöletet szító hangja; 
Mert ma már nem karddal, nem harczi 
küzdelemmel hódit a magyar, hanem 

. ^zzal a suprematiával, melyet részére ál
vámot alkotó, fenntartó ereje, géniuszának 
magasztos fen költsége és kultúrájának 
közvetlensége és nemzeti jellege biztosit 
És ez a hódítás, ez a munka bizonnyára 
maradandóbb amannál, mert egyedüli 
segítő társa a béke és vezérlő érzelme: a 
szeretet, mely a magyar szent korona 
uralma alatt itt a négy folyam partjain
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csak egy egységes államot ismer: a 
magyart

E békés munkának hatalmas harczosát 
üdvözli a város a F. M. K. E.-ben, üd
vözli a múltból átöröklött magyar érze
lemmel és magyar vehdég szeretettel, — 
mert küzdő, fáradó társát látja benne ab
ban a tevékenységben, melynek teljesítését 
maga is első kötelességének ismeri.

A kötelességek ilyetén mezején mi is 
hű társai vagyunk Annak s a balassa
gyarmati és 1oson ezi napok lélekemelő 
emlékeinek behatása Alatt üdvözöljük ott 
fent a Garam partján az ősrégi várost, a 
magyar állameszménfik hű és hatalmas 
őrét, immár békés hayczosát.

ó felsége 70-ik születáa napján Nógrrád vár
megye 1900. évi aagdfztu 18-lki dlszköz- 

gyüKaéban elmondott beszédek.

Török Zoltán főispánunk a díszközgyűlést 
a következő beszéddel nyitotta meg;

Mélyen tisztelt törvényhatósági bizottsági 
körgyülés! ,

Ma van hetvenedik ^évfordulója Felséges 
Urunk, apostoli királgj^rZ -túlélésének.

Van-e magyar ember a ki szive mélyéből 
ne adna bálát a Mindenható Ur Isten nemze
tünk iránt tanúsított azon véghetetlen kegyével 
szemben, mellyel megengedte, hogy szellemi és 
testi erejének teljes birtokában, uralkodói ne
héz kötelességeihez mérten kellő munkakedv
vel megáldva érje meg Felséges Urunk a mai 
napot!

Nem gondol-e ma minden igaz magyar ama 
hosszú, egy emberöltőt meghaladó időre, mely
nek lefolyása alatt, lankadatlan ügybuzgalom
mal fáradhatlan gondoskodással, körültekintő 
bölcsességgel és atyai szive kiapadbatlan mele
gével csüngött Felséges Urunk népei jólétén, 
békés fejlődésén anyagi és szellemi gyara
podásán ?

Oda sereglene ma mindenki, a ki e földön 
él és magát magyarnak vallja a trón zsámo 
lyához, hogy örömmel telitett szive sugallatát 
követve szeretettől duzzadozó jobbágyi hűségé
nek legyen tolmácsa a szent korona fenkölt 
birtokosa lábai előtt, mert hiszen ö alkotmá
nyunk leghívebb őre, Ö nemzeti aspiralióink 
valóságos megtestesülése, Ö a mi jóságos, igaz
ságos és kegyes atyánk, ki a sors ismételt és 
kegyetlennél-kegyetlenebb csapásai közepette 
is hiven, odaadóan teljesítette uralkodói köte-. 
less égé it, mert mérhetetlen fájdalmánál csak 
népei iránti azeretete és kötelességérzete voit 
erősebb.

Mi, tisztelt közgyűlés, hivatva vagyunk e 
vármegye közönségét képviselni, kiknek elei 
az elmúlt s már-már feledésbe menő időkben 
bőségesen kivették részüket az alkotmány vé
delme érdekében folytatott küzdelmekből, kik 
ma felkent kincsünket, alkotmányos életünket 
biztonságban tudjuk, kik nemzetünk fejlődé
sének tanúi vagyunk és kiknek éppen azért 
szive szeretettel, ragaszkodással és hűséggel, 
lelke hálával és elismeréssel van tele, mi 
Nógrádvármegye közönsége a mai napon szót- 
lanok nem maradhatunk.

Ismerve a közönség és a törvényhatósági 
bizottsági tag urak érzelmeit, hogy azoknak 
méltó kifejezést adhasunk, voltam bátor e 
díszközgyűlést összehívni.

Üdvözlöm a megjelent bizottsági tag urakat 
és a közgyűlést ezennel megnyitottnak nyil
vánítom.

A főispám megnyitó beszed után az alispán 
a következő beszédet mondta el:

Méltóságoe főispán ur!
Tekintetes törvényhatósági bizottság!
Mélyen tisztelt ünneplő közönség!

Az idő folyásában nincs megállapodás, nincs 
szünet. Repülnek a peresek, nyomukban az 
órák és napok, év múlik, év után, kápráztató 
sebességgel rohan az idő, végtelenségből a vég
telenség felé,

A múlandóság eme gyors pályáján halad az 
ember élete is: haladásának iránya a kétes 
jövő homályában vész el, mely felé minél 
tovább visz útja, annál inkább érzi az élet ter
heit, az útnak fáradalmait, erejének gyengülé
sét Ám fogyhat erőnk, fogyhat képességünk, 
egybe nem fogyatkozik, sőt inkább növekedik 
egyéni értékünk: a múltban kifejlett üdvös 
törekvéseink emlékeinek gyarapításában. Ily 
emlékekben gazdag, a tevékenymultu emberi 
tisztes életkor. Boldog ember, ki ép erőben 
egészségben szeretet és tisztelet tői környezve 
éri ezt el, ki mint ki nem merült utas tekinthet 
vissza pályáján, őrömmel a boldogság és szen
vedésekre, megnyugvással hivatásának lelki
ismeretes hű betöltésére; mindenből bizalmai 
és erőt merít, hátralevő utjának folytatásához.

Hetven év, röpke idő a mindenség forgatagá
ban, magas kor az embernek életében; hiába 
keresünk a vele egykorú nemzedékek sört 
sorait, helyükbe mintha elpusztult erődöt lát- 

" nánk itt-ott egy meghagyott, véuségtől korhadt 
fával, melynek ágait galylyait megtépte letör
delte 7 évtized romboló ereje, pusztító zivatarja, 
szinte repeső örömmel szemlélünk egy büszke 
tölgyet; törzse ép, erős, növésével az égbe tör, 
sört lombozattal övezett hatalmas koronája, 
mintha csak mondaná «sok vészt, vihart ki
éltem,> ne remegjetek ti alám sereglők, — koro
nám erőssége megoltalmaz benneteket a ferge- 
tegek dulásátóL

Mélyen tisztelt közgyűlés! felséges uralkodónk, 
koronás apostoli királyunk, I. Ferencz József, 
a mai napon tölti be áldásos életének hetvenedik 
évét

Népe millióinak imája száll az égbe, hálát 
mondva a Mindenhatónak végtelen kegyelméért, 
hogy a földi hatalmasságok legméltóbb kép
viselőjének, teljes életerőben megérni engedte 
e napot; hogy dicsősséges és bölcs uralkodá
sának nehéz gondjai közepette, érző szivét 
tengernyi mély fájdalommal sújtó rettenetes 
csapások súlya alatt is, mindvégig törhetetlen 
tudott maradni népei szeretetében, fáradhatlan 
az uralkodói kötelességek teljesítésében, nagygyá 
és hatalmassá tette nemzetünket. Alkotmányos 
uralkodása alatt, hazánk minden rendű és 
felekezetű polgárai jogaikban, szabadságaikban, 
sértetlenül megtartattak ; ki is az irántunk táp
lált szeretet melegével teljesítette mindazt, mit 
királyi esküjéhez hiven, «hazánk közjavára, 
dicsősségére és öregbítésére, igazságosan meg
tehetett.»

Tekintetes törvényhatósági bizottság!
ünnepelt és feledbetlen legyen előttünk an

nak a napnak emléke, mellyen az atyai jó
indulat, szeretet és bizalom kimerülhetlen for
rása, felséges uralkodónk áldott jó szive elsőt 
dobbant. Ennek hetvenedik évfordulóján, a mai 
napon, szálljunk lélekben Szent István koronája 
fölkent viselőjének magasztos lénye felé, alá
zatos hódolattal nyilvánítsuk, legmélyebb örö
münket, hálánkat, alatvalói bőségünket és 
ragaszkodásunkat annak a szeretetnek melegé
vel, mely a magyart királyával immár egygyé 
forrasztotta, és a bála szavaihoz fűzzük fohászun
kat, koronás királyunk egészségéért, hogy a 
magyar szív őszinteségével, mélységes szerelő
iével a messze jövőben még igen soká járul
hasson nemzetünk ősz uralkodója trónjának
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2  ya elé, • áldott nevét a Kárpátoktól le 
[, t»éf soká kísérje lelkes szavának visstx- 
: óljen a király.

A már kósAlt felirat felolvasása és elfogadása 
után Török Zoltán főispán a következő remek 
beszéddel zárta be a díszközgyűlést;

Tisztelt közgyűlés!
Nemzetek ereje az államot alkotó ele

mek összetartozandósági érzetével áll egyenes 
arányban.

Mentői jobban összesimulnak az egyesek s 
fórnak össze a kisebb társadalmak és külön
féle osztályok egymással, annál erőssebb a 
nemzet maga.

Az alkotmányos élet ez összetartozandósági 
érzületet neveli ugyan, mégis ez annak folyo
mányaként jelentkező küzdelmek igen sokszor 
széthuxólag hatnak az egyes társadalmi körökre 
és osztályokra. És ez igen természetes, mert 
az állam boldogulásának különféle útja képzel
hető s az e részben nyilvánított vélemények 
gyakran éles ellentéteket teremtenek.

Bármily magasra csapjanak is azonban fel 
e küzdelmek hullámai, megkell szűnni a párt* 
harcinak ott, hol azt a haza érdeke vagy a 
trón biztonsága úgy kívánja.

A határt, melyen túl mennünk nem szabad, 
hazaszeretetünk és a trón iránti hűségünk 
szabja meg.

Ápoljuk tehát a hazaszeretetei és a trón 
iránti hűséget, mert ez azon kettős kapocs, mely 
szükség esetén összekapcsolni, egybe forrasz
tani képes a társadalom minden rétegét, egy
ségessé és ez által erőssé tévén nemzetünket.

Csak úgy lesz erős és erejében hatalmas 
nemzetünk, ha erejének forrása hazaszerete
tünkből fakad és ba e mellet a korona fényét 
a trón iránti rendithellen hűségünk messze 
földre tündökölve tiszteletet parancsolólag teszi 
ragyogóvá.

T. közgyűlés! E kettős és eiválaszthatlaa 
érzelem hatása alatt zárjuk be gyűlésünket 
egy szívvel és lélekkel kívánván, hogy boldog 
és elégedett népekkel hatalomban izmosodva 
tekintélyben öregbedve végtelen időkig éljen a 
haza; és népei által szeretve, Isten áldásától 
kisérve, soká, az emberi kor legvégső haláráig 
éljen a király!

Reflexiók a nógrádvármegyei tanitó
testület évi rendes közgyűlésére.

A tanítótestület közgyűlésével kapcsolatos 
hivatalos teendőim végeztével néhány napra el
távozván hazulról, kartársaimtól csak a napok
ban értesültem a <N. L. és H. H.» f. évi 28-ik 
számának vezérczikkéről, melyben czikkiró a 
tanítótestület salgó-tarjáni közgyűlésének lefo
lyásáról elmélkedik.

Nehogy soraimnak más intenczió tulajdonit- 
tessék, sietek már itt kijelenteni, hogy azoknak
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nem czélja az elnökségnek megvédése, annál 
kevésbbé a Valóság palástolása.

A vezérelikk 'írója tévedni látszik, midőn a 
legutóbbi közgyűlés lefolyása és a múlt évi 
N.-Szécsényben tartott jubiláris ünnepély (disz- 
gyűlés) között vonván párhuzamot, kifejti, hogy 
művelt közönségünk a szécsényi ünnepélyes 
napok után a testületi életnek még elevenebb 
megnyilatkozását, a haladásnak még izmosabb 
jelenségeit várhatja s azzal végzi, hogy e kö
zönség a salgó-tarjáni napok után reményében 
csalódott.

Más volt a múlt évi jubiláris diszgyúlés és 
más a rendes évi közgyűlés czélja. Pedig ha 
jelen volt — s csikkéből arra kell következ
tetnem, bogy jelen volt — a múlt évi szécsényi 
«szép napok »-on, akkor tudnia kellene, hogy 
más a jubiláris disz- és más a rendes közgyű
lés czélja s igy természetszerűleg más a lefo
lyása. Egyik csupa fény, csupa dicshymnusz, 
talán fölösen is, a másik minden külső csillo
gást nélkülöző komoly munka, részben pedig 
sablonszerű jelentés, számadás, költségelőirány
zat stb. Ilyen volt a szécsényi évi rendes köz
gyűlés napja, ilyen a salgó-tarjáni közgyűlés 
lefolyása is. Csakhogy itt talán simább volt 
egy kissé a tárgyalás menete, ami semmiesetre 
se irhatő a testület izmosodásának, de eleven
ségének se hátrányára. Hanem igenis nyilván
valóvá teszi, hogy a testület vezetősége alapo
san előkészítette a tárgyalásra (bocsátott kér
déseket, (Erről szó sem volt Szerk.) hogy a 
testület tagjai kellő komolysággal fogják fel 
hivatásukat.

De ha nagyobb figyelemmel olvassuk a ve- 
zérczikket, valami olyan formát vehetünk észre, 
hogy amit eddig belőle bemutattam s váló ér
tékére iparkodtam leszállítani, talán ném is 
akart komoly vád lenni, hanem csupán valami 
erőszakkal előrántott bevezetésféle,, a melyből 
kényelmesen le lehetett vezetni eme következ
tetést: «Mintha csökkenés állott volna be az 
érdeklődésben.»' A vezérczikk szerint tapasz
talható az érdeklődés csökkenése első sorban 
maguknál a testület tagjainál, öregeknél, fiata
loknál egyaránt, részben az iskolafentartók 
szükkebltlsége, a tanítói részére fizetendő gyű
lési költségek megtagadása folytán; másodsor
ban főleg az ifjabb tanitói nemzedéknél, minek 
oka az ügyszeretet lanybasága s végül a pub
likumnál

Igazán sajnálom, hogy e vezérczikkel egyet 
nem érthetek. De hát ennek is az a szerencsét
len összehasonlítás az oka. Ha nem azt állítja 
a vezérczikk Írója, hogy csökkenés állt be az 
érdeklődésben, és különösen nem azt, hogy a 
szécsényi jubiláris ünnepségek óta, hanem min
den összehasonlítás mellőzésével egyszerűen 
azt, hogy úgy a testületi tagok, mint a közön
ség körében nincs meg az érdeklődésnek azon 
szükséges mértéke, mely ily nagy horderejű 
munkára hivatott testület munkálkodása iránt
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kell, hogy megnyilatkozzék, szóról-szóra alá
írom a vesérczikk szavait

Mert ha vett volna magának némi fáradsá
got czikkiró s utána nézett volpa. hogy a múlt 
években, nevezetesen pedig az összehasonlítás 
alapjául szolgáló szécsényi jubiláris disz- és azt 
követő másnapi rendes közgyűlésen a testület
nek hány tagja volt jelen, valószínűleg nem 
vádolja a testületi tagokat az érdeklődés csök
kenésével. Az 1897. évi losonczi közgyűlésen 
ugyanis a testületnek alig 70 tagja vett részt 
Ennyi, vagy csak néhánynyal több jelent meg 
az 1898. évi verőozei közgyűlésen. Még az ez- 

. redéves ünnepélyek alkalmával tartott b.-gyar- 
mati közgyűlésen is csak 85 testületi tag volt 
együtt. A múlt évi szécsényi jubiláris diszgyű- 
lésen 123, a következő napon tartott rendes 
közgyűlésen pedig 119 testületi tag veit részt. 
Ezzel szemben a salgó-tarjáni közgyűlés, melyen 
a vezérczikk szerint az érdeklődés csökkenése 
oly szembeszökően nyilatkozott meg, 120 tes
tületi tag részvétele mellett folyt le. Pedig azok, 
kik törvény állal kötelezletnek a gyűléseken 
való részvételre, ily kis számmal rég nem vol
tak képviselve.

Hogy a közgyűléseken a testületnek egyik 
évben több, másikban pedig kevesebb tagja 
van jelen, annak az érdeklődésen vagy érdek
lődés hiányán kivül ezer és egy oka van. Ilyen 
a sok közül p. o. a fiatalabbakra nézve a ka
tonai szolgálat, melynek teljesítésére köztudo
másúlag julius 1-én vonul be az ifjabb tanítói 
nemzedék.

Ne féltse czikkiró a jövendőt az ifjabb ta
nitói nemzedéktől. Mire a testületi éleiben ve
zérszerepre lesznek hivatva az ifjabbak, mindaz 
meglesz a szükséges mértékben, minek hiányá
val, sőt elhanyagolásával vádolja őket. Addig 
pedig oly nagyon illik az ifjabb nemzedéknek 
a vezérszerep helyett-a csendes szemlélődés s 
az ez utón szerzett.tapasztalat és ismeretgyűj
tés. A tanítónak köztudomásúlag kevés a ke
nyere, sok a gondja. Kenyér hiányában majd 
táplálkozik a lelkesedés, az idealismus, ax 
ügyszeretet, a közügyek iránti lelkesedés ideális 
kenyerével a‘ mostani ifjabb tanitósereg, mint 
annak idején1* mai öregek, hogy mire a vezér
szerep, az ügyek elintézése örökségképpen rá
száll a . inai öregekről, bizva-bizom, megállja 
helyét csak úgy, mint azok, kiktől a vezetést 
átveszi.

És most bátran letehetném a tollat, ha még 
valamivel adósa nem volnék a vezérczik író
jának.; Ez pedig nem más, mint annak kijelen
tése, hogy valamiben mégis igaza van a vezér- 
czikknek. Abban t i., hogy sem az állam, sem 
— tisztelet a kevés kivételnek — más iskola- 
fentarlók nem adják meg a gyűlésre menő ta
nítóknak még a törvényben biztosított napi és 
fuvardijat sem; valamint abban, hogy művelt 
közönségünknek vajmi kis része érdeklődik a 
kultúra munkásainak ügye iránt. De hát kény-

TÁRCZA.

A gyarmati „ku hid" 
Jól meg r<m crind/ro, 
A király m bátran 
Ment egytzer reá fa.

Altalmentem rajta 
X’n is a — pi iczékbe 
Hogy mért oda épen, 
Ilyetmít kikérd* ne?

S míg átmentem rajta,
B ť itten kit hi ja, 
Hogy rúbe nem dobolt 
Atkozott ,kü hid*-ja

Luby Sándor.

A boxerek .hazájából. ...
Idyll a Yangtze partjáról.

Irta: Dr. Gáipár Ferenci.

(Folytatás és vég«.)

A hajó hátulján, a cassaretten, négy revolverágyu 
volt egyenesen a hajó elöréazére irányítva, ásónk Ívül 
agy a fedél xeten, mint a corridorban fee'kendők állot
tak készenlétben, melyek direkt összeköttetésben ál
lottak a gőzkazánokkal, hogy adott esetben forró vizáéi

és gőzzel lehessen rögtön lehűteni a lázongó kedélye
ket. A nagyobbszámu kínai utasokat szállító hajókon 
ez óvintézkedések felette szükségesek. Több Ízben 
megtörtént már, hogy daczára ez óvintézkedéseknek, 
a túlnyomó számú utasok legyűrték a rendesen kis
számú személyzetet. A kezükbe került hajóból lett 
a kalózhajó, vagy pedig a legjobb esetben lemészárol
ták a személyzetet, a rakományt elrabolták, a hajót 
pedig elsülyesatették.

Mr Webb bemutatta utasainak cgyrészét. A corri- 
dornak vasajtaját kinyitatta és beléptünk ax utasok 
közé.

Ennél visszataszitóbb, utálatosabb képet még nem 
láttam. Mintegy négyszázan lehettek a corridorban, 
összezsufolva-azorosan egymás mellett, mint a férgek. 
Ex emberek nyüzsögtek, mint a százláöu bogarak raja 
a pincéében, ha elmozdítjuk róluk a követt, vagy desz
kát. Egyetlen egy sem volt köztük nyugodt, ha csak 
nem aludt. Egyréazük habzsolt és rágott valami utá- 
tos. kiálbatatlan eledelei legtöbb sűrűn egymás mel
let guggolva, kiabálva és gesztikulálva kártyázott, vagy 
koexkázott. Akiknek oí® jutott kártya, vagy kocaka,: 
azok' .mórit* játszottak. Tudniilik ketté egymással 
szemben guggol; mind a kettő egyszerre és hirtelen 
mutatja fel a kezet, illetőleg esik bizonyos számú uj
jait és eközben mind a ketté találomra kiabál egy , 
számot, amelyik véletlenül eltalálja a közösen felmu
tatott ujjak számát, aa nyert.

A többi folyton járt-kelt, tekintet nélkül a helyre, 
hova lép: a szomszédja hátára, nyakára, kezére yagy 
lábára; a megtaposott egy ocsmány káromkodással, 
meg egy hatalmas ökölStéssel helyrehozván az egyen

súlyt, kártyázott tovább. A nyüzsgés, hadonázás, rö
högés, lábtiprás egy perezre meg nem szűnt. Itt-ott 
felmordult egy, mérgesen és dühösen, mint ahogy fel- 
kaffog egy csontot rágó eb, mikor megrágják.

A bűzük pedig egyszerűen leírhatatlan. A szokásos 
édesen, émelyítő, penetráns kinai szagon kivűl ennél a 
hordárnál egy orrfacsaró csípős szag volt érezhető. Ez 
emberek tudniillik hatévet dolgoztak a guanóban, 
mint hajóberakodók és a guanó ammóniák szaga úgy 
bele vette magát a ruhájukba meg a bőrükbe, hogy a 
95 napos oczcáni ut sem volt képez azt belőlük ki
venni. Az igaz, hogy nem is igen iparkodtak magukat 
kiszellőztetni; a nagyobbrészük az egész rengeteg 
bosszú utón egy perezre meg nem jelent a fedélzeten. 
A berakodás pereiében megkezdték a kártyát vagy a 
koczkát és kártyáztak meg koczkáztak az egész utoo. 
Kártyáztak a szélcsendben meg a viharban, kártyáztak 
Shanghaiban és kártyáztak most is, Wu-IIuban, két- 
három napi Járóföldre hat év óta nem látott otthonuk
tól. Wucsangtól.

A kárlyaazenvedély hibetetiea, példátlan mértékben 
ntalkodik íeléftök. Mr:" Webb állítása sierint'van kö
zöttük akárhány, aki e hat évi kinos, gyötreltnes 
szenvedés és nélkülözés mellett megkuporgatott pénzét 
— 5— 600 dollárt — az utón elvesztette az utolsó 

i czentig és most holdasabban tér haza családjához, 
mint ahogy elindult hat év előtt. Kettő az átázás fo
lyamán öngyilkosságot követett el a veszteség után, 
beugrottak a tengerbe és ott is vesztek. Mr. Webbnek 
még csak eszébe sem jutott, hogy megmentésükre le- 
bocsásson egy csónakot;

—■ Minek ax? mondá a kapitány; a viteldijat ki-

A1 Ipolyban billon 
Nyugtzik négy falába, 
űznek, jégnek árját 
Emberid kiállja.

De hogy rúzzatértem, 
Oh etodák erőd ója.' 
Ingott én alattam 
Mind a négy falába.

Az ipolyparti nótákból,
A gyarmati „kis hid.**
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télén vagyok konstatálni, hogy — szomorú, de 
való — így volt ez a múltban is egy-két ün
nepélyes alkalom kivételével s valószínűleg igy 
is lesz még egy ideig. A közöny jege csak ne« 
hezen olvad. De olvad. És ez is valami.

Egyébként béke velünk s Isten áldása a nép
nevelés magasztos ügyének munkálkodására.

Magyar Béla, 
egyesületi titkár.

Tanügy.
A balaasa-gyarmati lögyiunáaiam első 

tanárai. A vallás- és közoktatásügyi miniszter 
a szeptember 1-én megnyitandó főgymnásium- 
lioz egyelőre két tanárt nevezett ki. Az első 
dr Sárffy Aladár, a lőcsei főreáliskola 
egyik tanára, akit egyszersmind ideiglenesen az 
igazgatói teendőkkel bízott meg; a másik Szabó 
Vladimir, a veszprémi katholikus főgymna- 
sium eddigi helyettes tanára, akit egyszersmind 
a l.X-ik fizetési osztály 3-ik fokozatából a 2-ik 
fokozatba léptetett elő s rendes tanárrá ne
vezte ki.

A helybeli állami elemi fiú és leány
iskolán az 1900—1901-ki tanév szorgalmi ideje 
szeptember 8-án veszi kezdetét; építkezés miatt 
netáni rövid késedelem esetén okvetlenül szept. 
10-én. A beiratások augusztus 30-tól szept. 
10-ig tartanak.

Felvétetnek 6—12 korú mindennapi isk. fiú 
és leánytanulók (I—VI. osztba) és 12—15 év- 
koru ismétlő isk. tanulók.

Evi tandij 6 kor. beiratási dij 90 fill. (45 kr). 
Szegénységüket hiteles hatósági bizonyitvány- 
nyal igazoló szülők gyermekei a tandij fizetés 
alul fel vannak mentve. A kezdő tanulók szüle
tési és sikeres himlőoltásról szóló bizonylatot 
tartoznak felmutatni. A gondnokság megbízásá
ból. Az igazgatóság.

A jövő tanév megnyitása a b.-gyarmati 
polgári fin- és leányiskolában. A gymná- 
sium I-ső osztályának megnyitása folytán a 
polgári fiúiskola I-ső osztálya megszűnik; a 
tanulók csakis a II—Vl-ik fiú- és I—IV-ik 
leányosztályba vétetnek föl. Augusztus hó 27. 
28. és 29-én lesznek a magántanulók vizsgái; 
augusztus 30-án a javító vizsgák; a beiratások 
tartatnak augusztus 31-én, szeptember 1. 3. és 
4-én, délelőtt a fiuk s délután a leányok ré
szére; szeptember 5-én lesznek a fölvételi 
vizsgák. A tanítás kezdete szeptember fi-án.

A b.-gyarmati r. kath. fiúiskolában az 
1900—1901-ik tanévre a beiratások f. é. szept. 
hó 1—9-ig tartatnak. Évi tandij 6 kor., beira
tási dij 90 fillér.

fizették; hogy ók önkényt hamarabb kiszáltak ahhoz 
joguk volt. Hiszen a tulajdon társaik oly hidegen fog
ták fel a dolgot, mintha akárcsak kis patkány ugrott 
volna a vízbe.

Az eredetileg bchajózo'tt 800 kuliból a betegség is 
elragadott nyolcast és ha Mr. Webb bele nem avat
kozik az „egészségügyi viszonyok rendezésébe,“ ki 
tudja, mily mértékben fogyott volna meg a t ez. 
utasok száma. Az utasoknak volt egy saját külön or
vosuk, a szokásos zsiványképű, allattomos, ravasz, 
nŕpámitó kinai orvos. Mindjárt az utazás elején el
pusztult egy-két utas, meg pedig oly tünetek között, 
melyek Mr. Webb előtt — ki bosszú éveket át járva 
a tengeren orvos nélkül, némi ismereteket annectált 
magának — teljesen ismeretlenek voltak. Amint a ha 
lálesetek halmozódni kezdtek, Mr. Webb előhívatta a 
doktor urat és felszólította, hogy mutassa be az 6 szeme 
előtt gyógykezelési módját. A „doktor“ egészen mél
tatlankodva hivatkozott arra, hogy ö nem is közönsé
ges „Csiiyen* (orvos,) hanem általános nagy tudománya 
folytán „Csinshi'-vé (proffessxorrá) avanzsált magasabb 
lény, amint azt a süvegén levő különböző szinti göm
bök'is fanesitják.*' '' '■ '■ —•

A tiltakozás nem használt, a tanár urnák engedel
meskedni kellett; tudniillik Mr. Webb soha sem vált 
meg fütykösétől, ha tisztelt ez. utasaival érintkezett 
Az éppen kezelés alatt álló beteget felhívták a fedél
zetre és a tanár urnák be kellett mutatni az ő „ter
mészetes gyógymódját • A tanár ur Európára emlékez
tető fontoskodó nagyképűsködéssel fogott a munkához: 
megtapogatta és meggyömöszölte a fájdalmaiban kí
nosan nyögő beteget, titokzatosan mormolva hajlongott

A b.-gyarmati iparostauoncz iskolában 
a beiratások folyó évi szeptember 5—15-ig a 
rom. kath. elemi fiúiskola helyiségében eszközöl
tetnek.

A balassa-gyarmati. izr. iskolában az 
1900—1901. tanévi beírattok kezdődnek aug. 
30-án és tartatnak szeptember 4-ig. A rendes 
előadások szeptember 5-én kezdődnek.

Karczolatok
Az ünneprontók és más egyéb dolgok.

Magyarország nemzeti ünnepén, István ma
gyar király emléknapján Il.-Gyarmaton és vidé
kén szénát kaszáltak. Ezen már csak vallás 
külömbség nélkül megbotránkozhalik minden 
jó érzésű ember.

Azt már nem tudom, hogy milyen vallásuak 
az ünneprontók. de azl hiszem megérdemlett 
súlyos büntetésük elmaradni nem fog. A tör
vényhozás, mely e napot ünnepé emelte, nem 
csak katholikusokból, hanem mindenféle ezen 
országban bevett vallásfelekezetü képviselők
ből áll, a kik egyhangúlag elhatározták, hogy 
addig még ezen ország fennáll, mig magyar 
él e földön, mig a magyar királyság jelképe a 
négy folyó és hármas hegy, hlván első ma
gyar király névnapja nemzeti ünnep leend, 
melyen az ipari és mezei munka szünetel. A 
törvény az áthágókat szigorúan sújtja és mégis 
a törvény semmibe vevésével akadnak olyanok, 
kik ezen nagy napon mezei munkát teljesíte
nek. Hogy kívánhatja ŕ magyar, hogy a kül
föld tisztelje, midőn saját törvényeit, kegyele- 
tes ünnepeit, intézményeit meg nem tartja. Fáj 
a szivünk és elvagyunk keseredve, hogy Strosz- 
mayer — a ki, ha egy eret érzene testében, 
mely érben a magyarok iránt rokonszenves 
egy csep vér buzog, azt felnyitni képes volna 
— minden alkalmat megragad, mikor a ma
gyar iránti gyűlöletét kimutathatja, fáj a szi
vünk és elvagyunk keseredve, midőn olvassuk 
a dákórománok és pánszlávok lázitásait för- 
medvényeit és azt ped'g közönyösen vesszük, 
ha nálunk nemzeti üpnepünkön az Isteni és 
emberi törvények elleőérg-szántanak és szénát 
kaszálnak. Hát csakugyan ez az ország már 
teljesen kozmopolita lesz.....................?

Bizony mondom szükséges lenne az iskolák
ban többet és még többet tanítani, magyarázni 
a gyermekeknek nemzeti ünnepeinknek, intéz
ményeinknek nagy jelentőségét és tán több 
hasznát venné a nemzet, mintha nagy keser
vesen betanulja a gyerek Venezuela és a 
Zambó tartomány hegyrendszerét.

Az ünneprontók pedig keservesen meggyőző
dést szereznek arról, hogy még is jobb és 
hasznosabb Szent István napján a templomban 
imádkozni, mint törvényátszegés miatt munka
napon a dutyiba ülni.

jobbra és balra, legugolt, suttogott a beteghez, aztán 
meghengergette a saját tengelye körül, végül hatra 
fektette és elkezdte a hátát hatalmasan püfuíni egy jó 
vastag bambuszbottal. A beteg vergődött, ordított, de 
ez nem használt; az ambicziójában megsértett tanár 
teljes nagyságában mutatta be a szokásos karát.

— így, most ki van hajtva belőle a gonosz isten 
— mondta, mikor a beteg elhallgatott — most meg 
van gyógyulva. A meggyógyult beteget pedig egy órá
val később — mint hullát dobták ki a tengerbe Ek
kor előhívatta a kapitány a tudóst:

— Hallod-e, te tanár, ha mégegyszer csak feléje 
mersz menni egy betegnek — míg a hajómon vagy — 
akkor ilyen huszonötöt vágatok reád! . .

Ezzel odakötöztette a középárbóc zhoz, háttal ki
felé és * rekesz mögül bámuló földiek óriási gaudiu- 
mára olyan olvastalan huszonötöt vágatott a tanár ur 
hátára, hogy a nézőközönség majd megszakadt a rö
högéstől.

— Lássa, sir, ilyenek ezek a kutyák, — magyarázá 
Mr. Webb — ha intő példán! megbotuztattsni egy 
társukat, amely példa elég gyakran ismétlődött, a példa 
azzal *ť WttáaSzb roft 'rájuk; * hogy toroksxakádtttkbót' 
röhögtek a társuk orditozáaa felett. Most jöjjön, néz
zünk be az Ópiumotokhoz.

A kapitány a tömegen keresztül elvezetett a hajó 
orra alá. Egy alacsony és szűk fülkébe léptünk. A 
fülke falai és padozata pléhhel volt bevonva tűzbizton
ság szempontjából. Minden oldalon négy-négy deszka- 
pad volt elhelyezve, egy piszkos bambusz gyékénynyel 
betakarva. Minden pádon két-két alak feküdt, köztük 
egy halványan pislogó kis mécses, • körűi az opiurn-
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Egy pár lapból veszünk át rövid híreket, 
melyek a kánikula alkalmával látnak napvilágot 
és csak nyáron ál közölhetők:

Sztroszmajer a magyar hazafiasságáról híres 
érsek, összes készpénzbeli ingó, ingatlan vagyo
nát részvényeit é» sonjegyeit egy a Zágrábban 
felállítandó magyar főiskola ezé íjaira adomá
nyozta. Az összes horvátok lelkesedésükben és 
örömükben zokognak, Lukácsiu.1 Dalia pedig, 
táviratilag üdvözölték a jó kedvű adakozót.

•
Milán király levelet intézeti a szécsényi 

barátok quardiánjához, melyben azon kérelmét 
terjeszti elő, hogy a rendházba novicziusnak 
felvétessék. A kérelem — magától értetődőleg — 
teljesítve lesz.

Köszönet nyilvánítás. Ngos Islóczy Győző 
Urnák! Azon nemeslelkü és emberbaráti csele
kedetéért, hogy a romániai zsidók részére hoz
zánk kétezer koronát juttatni kegyeskedett, 
fogadja mély hálánknak és őszinte köszöne- 
tünknek rokonszenves megnyilatkozását. Haza
fias tisztelettel és testvéri szeretettel maradunk; 
stb. stb. A segélybizottság.

•
Megható és szép ünnepély folyt le a napok

ban Budapest városház tanácstermébe. Ugyanis 
Lueger bécsi polgármester ur tette le a hon
polgári esküt a főpolgármester kezébe, a ki 
gyönyörű szép beszédet intézeti az uj hon
polgárhoz. Mint halijuk Lueger ur állandóan 
itt telepedik meg Magyarországon es Munkácsot 
választotta lakóhelyéül.

Mimosa.

Hirek és különfélék.
A Zichy-«enioraÜ8 hitbizományi urada

lom átadása Néhai gr. Zichy Ferencz főtár
nok mester elhunytéval a gr. Zichy-féle senio
ra 1 is (koridősbségó uradalom birtoklási joga 
— gr. Zichy Nepomuk Jánosra szállott át. — 
Az uradalomnak vármegyénkben 57 községben 
vannak birtokai. Ezeknek a birtokoknak át
adását a múlt héten kezdték meg. Itt volt 
Zichy Jenő is, a tudós gróf, a ki a hitbízo- 
mányi várományosak gondnoka. Gr. Zichy N. 
Jánosnak, az uj seniornak teljhatalmazottja 
Gosztonyi Mihály budapesti jóhirü ügyvéd 
és somogyi nagybirtokos; Ô van megbízva a 
senioratus összes javainak átvételével. Az ura
dalom eddigi tiszti karában mint értesülünk, 
változás nem fog történni, sőt mint halljuk, 
egyes beszüntetett gazdatiszti állásokat be fog
ják tölteni. Az uj szenior, a ki a jó ember 
hírnevében áll s hazafias működéséről és ál
dozatkészségéről általánosan ismeretes, október 
havában fog eljönni körünkbe.

szíváshoz szükséges kellékek : a tartalékpipa, az opiu- 
moi tégely, a pipa csövébe gyömöszölendő opiumgúm- 
böcske kénitésébez s-ükséges caipeax-szurkáló atb. A 
fülke levegője csak megerőltetéssel volt pár peresre 
tűrhető; valami meghatározhatatlan émelyítő, édes- 
kosmás szag nehezedett ax ember mellére, keverve a 
eorridorból beömlő penetráns kínai szaggal

A pádon bevetők tudomást sem vettek rólunk. Oldalt 
feküdvén a mécs felé, piszmogtak ax apró tárgyakkal 
melyek a pipa megtöltéséhez szükségesek, miközben 
szünet nélkül hunyorogtak és pislogtak visszataszító, 
megtört fényű szeműkkel . vagy pedig hanyatfeküdvén, 
nyitott szemmel és titott szájjal morfondíroztak az ol
csó és hitvány opium előidézte kábultság hatása alatt. 
Némelyikük szánalomra méltó benyomást keltett. A 
rongyos züllött alakok le voltak soványodva, mint a 
csontváz. Az egyes csontok és Ízületek configuratiója 
tisztán kilátszott a teljesen izomtalan és zsirtalan bőr 
alatta szemek mélyen bennültek ferde gödreikben ; 
a nem ápolt ezopf szabadon álló szálai csomókba ra
gadva tapadtak a pergamentzxerü fakó-sárga arez- 
bőfWz. _ . ....................

Ezeknek nem kell sem munka, sem étel, sem kár
tya, sem család; ezeknek csak egyetlen egy kívánsá
guk, egyetlen vágyuk van, az ópiom.

Kábultan, önfeledten bámultam az alakokat, a leg
borzasztóbb emberi szenvedélynek e legnyomorultabb 
tehetetlen áldozatait.

— Jöjjön, mondá Mr. Webb, nézze meg a — krip
támat is.

AJtapitány levezetett a hajófenékbe. Mintegy 10—
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Lajoa napja. Tegnap a Lajos nap alkalmá
ból dr. Kubinyi Lajoa kin törvényszéki elnök
nél a kin törvényünk testületileg tisztelgett. 
Jakobovics József kin Ítélő táblai bíró szónoki 
hévvel előadott ékes beszédben üdvözölte az 
elnököt, a ki szívélyesen köszönte meg a tisz
telgést. Ugyancsak tegnap keresték fel igen 
sokan Gazdik Lajost, a ki mindnyájunk örö
mére egészségesen ülte meg névnapját. Ad 
mullos annosk

Lajos napján gr. Degenfeld Lajoshoz, lo- 
sonczkerúleti országgyűlési képviselőhöz, aki 
családjával jelenleg Tátra-füreden üdül, — ne- 
venapja alkalmából számos üdvözlő táviratot 
küldtek.

Eljegyzés. Klemenliu Jenő eljegyezte a na
pokban1F0Ikusházy Sárikát, Folkusházy László 
teamagi birtokos kedves leányát

Esküvő. Fridman Mór Ipolysági lakos aug. 
19-én kelt egybe B.-Gyarmaton Brett Fran ez is ka 
kisasszonynyal, Brett Mór b.-gyarmati izr. is
kolai igazgató szeretetreméltó kedves leányával.

Előléptetés. Vannay Kornél, Vannay Ignácz 
kir. tanácsos, b.-gyarmati ügyvéd s takarék
pénztári igazgató fia, aki a Ludovika Akadémia 
IV-ik évi tanfolyamát jó sikerrel bevégezte, a 
honvédelmi miniszter által tiszthelyettes had
apróddá neveztetett ki.

Szent Antal kenyere. A következő sorok 
közlésére kérettünk meg: Ismét lepergett egy 
év az idő gyors kerekén azóta, hogy a helybeli 
irgalmas nővérek intézetének folyosóján páduai 
szent Antal szobra felállittatott. 1898. augusz
tus 13-ika óta áll a szobor s bőven gyűl az 
alamizsna a szegények részére a szobor alatt 
elhelyezett perselybe. Múlt évben nyilvánosan 
beszámoltunk a helyi lapokban a begyült pénz
ről s annak hova fordításáról, ezt tesszük most 
is a következőkben. Az 1899. év augusztus hó 
13-ka óta 1900. aug. 13-áig begyült a perselybe 
545 kor. 50 fillér, 1898—99. évről maradt 73 
kor. 48 fillér, tehát összesen volt 618 kor. 98 
fillér. Ebből kapott helenkinl 12 szegény egy- 
egy 40 filléres kenyeret s karácsony és húsvéti 
ünnepek alkalmával kalácsot, összesen 250 kor. 
40 fillér értékben. Pénzsegélyt kaptak: két sze
gény tanuló s egy munkaképtelen tanító havi 
segélyt, több szegény gyermek karácsonykor 
ruhát s több szegény kisebb összeget, összesen 
261 korona 76 fillért Első évben begyült 241 
kor. 28 fill., e második évben 304 koronával 
több, mi eléggé bizonyítja, hogy sz. Antal nem 
fukarkodik az ima meghallgatásában, mert a 
mily arányban segít ő, oly arányban növekszik 
az alamizsna. Isten fizesse meg a nemesszivű 
adakozók bőkezűségét, a szegények s árvák 
szemeiből felszántott könyek legyen az ő leg
szebb jutalmuk s szent Antal pártfogása és ál
dása kisérje őket. S te szegény halandó! ha 
szomorúság, bu es baj környez, siess szt. An
talhoz, nála biztos segélyt lelsz.

14 láda feküdt ült kötelekkel erősen oda kötöxve a 
hajó faliban levő kampókhoz.

— Ezek az én legnyugodtabb, legtisztességesebb 
utasaim, magyaráz! a kapitány. Ezekkel az egésx utón 
nem volt semmi bajom, kivévén egyszer 3 Sandrich- 
szigetek alatt, amidőn egy nehéz vihar közben utra- 
keltek a koporsók, azóta vannak igy odakótözve.

A ládák mindegyikében egy-egy hulla feküdt a lég
mentesen elzárt ólomkoporsókban. A távólban elhalt 
chinai családapát hozták haza a hozzátartozót Az apa 
óriási nélkQlőzések között, kinos munkában megkupor- 
gatott pénzét arra fordítja a fin, a mindenki által gyű
lölt. mindenki által megvetett és mindenkiben csak 
határtalan nádort és utálatot gerjesztő chinai ember, 
hogy ezer meg ezer ménfőidről is hazahozza az apját, 
hogy otthon őseink földjében, a „Központi Birodalom“ 
szent földjében helyezze el örök nyugalomra

A kegyelet ünnepélyességét azonban nagyban za
varta a corridorbin élők brutális lármája és nylizs- 
géze, a penetráns fanyar bűz lehatolt ide is, a krip
tává avanceáltatott rákodé helyiségbe.

Sietve igyekeztünk fel a fedélzetre. A jótékony 
szél, mely végigfujt a hajó felett, hátulról a hajóorr 

* felé, megmentett at|ó;A h,ogy joég agy. .peresig leheljem 
’"be' g- gunno-mnnkásuk kipárolgásával fertőzött levegőt. 
Uyorsan búcsút vettem Mr. Webbtól, csónakba száll
tam és a Yang'ze-Kiang rohanó árjain sietve igyekez
tem ki a Norwood légköréből.

A viszontlátásra — valahol! — kiált! utánam 
Mr. Webb. Azóta már eltelt néhány esztendő, de Ca
pitan Webb, daczára az 5 kalandos utazásainak, nem 
került ismét utamba.

Halálozás. Elfer Izidor városi végrehajtó 
aug 20-án B.-Gyarmaton 18 éves korában el
halt. — Id. Liebstöckl Károlyné sxülelet- 
paczolai Paczolay Ilona f. hó 24-én élete 82-ik 
évében Szűgyben elhunyt.

A róni. kath. legényegylet nyíri mulat
sága. Folyó hó 19-én ’(ártotta a b.-gyarmati 
rám. kath. legényegylet rendes nyári mulatsá
gát a <Barth»-féle színkör helyiségben. Évek 
hosszú sora óta azonban oly kitünően mulat
ság nem sikerült, a mi a rendezőség illetve az 
egylet vezetőségének érdeme. A tánczmulatsá- 
got műkedvelői előadás előzte meg. Szinreke- 
rüll Szigligeti jeles népszínműve a «Vén ba
kancsos és fia a huszár». Az előadás szép, sőt 
tekintve, hogy egyszerű iparosok voltak a 
szereplők, kitűnő volt. Volt csokorból, tapsból 
és elismerésből bőven. A színkör közönséggel 
szinüllig telve volt s örömmel hallgatták végig 
a jól előadott népszinmüvet Liánná természe
tesen tánezra perdültek a fiatalok s a mulat
ság tartott kivilágos kiviradtig. A szereplőket 
külön-külön nem soroljuk fel, mert valamennyi 
lelkes buzgósággal igyekezett feladatát megol
dani, a mit igazol azon körülmény is. hogy 
közkívánatra f. hó 26-án újólag megtartják az 
előadást. A színmű betanitóját s az előadás 
rendezőjét Hesz Vilmos városi aljegyzőt a 
legényegylet vezetősége testületileg üdvözölte 
és nagyon szép emléktárgyakkal lepte meg. De 
a nagy erkölcsi haszon mellett az anyagi ered
ményben sincs hiány, amennyiben a bevétel a 
360 koronát jóval meghaladja.

Surányi búcsú. Surányban Szent-lstván 
napján tartják a búcsút. Az idei búcsú kiváló 
jelleget öltött Surányban, amenyiben Madách 
Imre vármegyénk derék pénztárnokát, aki su
rányi birtokán tölti szabadságidejét, nagy se
reg veadég látogatta meg. A kedves család 
körében pompás mulatság fejlődött ki, melynek 
csak a hajnali idő vetett véget.

Flavius József ó-kori héber történetírónak, 
a galileai zsidó hadak főparancsnokának, A 
zsidó háborúról és Jeruzsálemnek Tilos caesar 
által ostrommal történt bevételéről irt Hét 
könyve. Latinból forditotta és kiadja dr. Istóczy 
Győző. Flavius Józsefnek ezen, a legújabb kor
ban feltűnő módon elhanyagolt remekműve, a 
mely ma, tizennyolez évszázad elforgása után 
se vesztett érdekességéből semmit se és még 
ma is aktuális jelentőségű, — nem hiányoz- 
hatik egy könyvtárból, könyvszekrényből és 
könyvtartó-állványról sem. A harminczkét nyo
matott ivre és több mint ötszáz lapra terjedő 
egész munkának az ára Hét korona. Postán 
megküldve 56 fillér postaköltséggel több. Kap
ható, illetve megrendelhető a fentnevezett for- 
ditókiadónál, (Budapest, X, Tisztviselő-telep, 
Család-utcza 30. sz.) és minden könyvkeres
kedésben.

Régi gyászjelentés. Régi gyászjelentésekre 
már csak ilt-ott bukkanhatunk. Kiválóan érde
kes tartalmuk és irályuk egyenesen közlésükre 
hiv fel, a mit ezúttal a következőkben teszünk 
meg. Az alábbit Prónay István verbói birtokos 
bocsátotta ki 1838-ban. Kívül a következő czi- 
met viseli: «Tekéntetes Nemzeles és Vitézlő 
Ujheli Újhelyi Lajos urnák tekéntetes Nemes. 
Thurócz Vármegye fő ügyvégyének szomorú 
szívvel ajánlom Pribócz». Tartalma a követ
kező:

Tekéntetes Tábla Biró Ur
Drága Uram Bátyám!

Midőn azoktól kikkel szoros össze kelte
téssel dicsekedünk ezen halandóságból bú
csúzunk, midőn siratva kísérünk az örökké
valóságra a' szeretetteket: annal nagyobb 
fájdalommal viszünk ezt véghez, minél várat- 
lanúl ezeket tapasztalnunk kell. — Ezen 
borzasztó esetet én annál is inkább érzem, 
midőn boldog házasságomnak hat Événék tíz 
holnapnak kitöltével, drága s elfelejthetetlen 
Feleségemet Nemes NEZBĽD CHIUSTINÁT, 
életének 35-ik Évében születésből származott 
allig hat napokik tartott betegeskedése után, 

-- bőjteiő hava 10-én délütánni kettedfél órakkor 
elvesztém, ’s meghűlt tetemeit azon hónak 
13-kán az Ágostai Evangelika Vallás szertar
tása szerént az Verbói Temetőben lévő Sír- 
bóltjában eltakarnám.

Sirattyák édes Annyok elvesztél Kálmán és 
Imre Árván maradott kis fiúcskáim, kiket 
velem eggyütt csupán azon édes Remény 
táplál, hogy becses Atyafiak szeretető, szí
vessége, 's gyámolása ezen szomorú esetet

enyhíteni képes; — mellyért is midőn meg 
szomorodott szívvel esedezném, magamat sze
gény Árváimmal tapasztalt további Atyafi 
szívességibe s indulatiba ajánlom 's maradok 

Verbón bőjtelő hava 20-kán 1838 dik Esz
tendőben

Megszomorodott Atyafi Szolgája 
Prónay István.

A budapesti ni. kir. állami felső építő 
ipariskolában (VII.. Damjanich-utcza 28—b. 
sz.) a rendes szaktanfolyamra való beiratások 
szeptember 1—5 napjain lesznek. Felvételi fel
tételek: a) 15 éves életkor, b) egészséges test
alkat, c) négy középiskolai (gimnázium, reál v. 
polgári iskolai) osztály sikeres bevégzése, d) 
legalább két havi építkezési gyakorlat. A jelent
kezésnél szükséges iratok: a) keresztlevél vagy 
születési bizonyitvány, b) orvosi bizonyítvány, 
c) a négy középiskolai osztályról szóló bizo
nyítványok, d) hitelesített gyakorlati bizonyit
vány. Lefizetendő dijak: beiratás 4 kor., tan
dij az első félévre 20 kur., szertári biztosíték 
6 korona. Az igazgatóság.

Honvédjeink holnap indulnak el a három 
hétre kiterjedő gyakorlatokra, melyek Ipolyság, 
Léva és Selmeczbáuya közt tartatnak meg. Erőt 
és kitartást kívánunk nekik a fáradalmakhoz.

A sít. Istvánnapi országos vásár aug. hó 
21. és 22-én tartatott meg elég élénkség mel
lett. A sertésvész zárlatának feloldásával nagy 
tömegben hajtattak fel a sertések. Szarvasmarha 
2600 drb, ló 580, juh 4000. A kirakó vásárt 
a hagyományos zápor elmosta.

A „Nemzeti Zenedében“ a növendékek 
beiratása f. évi augusztus hó 30-ától bezár, 
szeptember hó 5-éig az intézel helyiségében 
(Budapest IV. Ujvilág-utcza 14. sz.) naponként 
délelőtt 9—12 "óráig történik. Ezen időn túl 
csakis külön igazgatói engedély alapján napon
ként délutá 3—5 óráig. Mindkét nembeli nö
vendékek felvétetnek az ének, zongora, orgona, 
czimbalom, hárfa az összes vonós és fúvó
szerek, továbbá az összhangzattani, zeneszer
zési, zenetörténeti és aesthetikai tanszakokba, 
a vonósnégyes és zenekari iskolába, valamint 
az egyházi zene- és lytburgiai tanszakokba is. 
Beiratási dij 12 korona.

Ill-Ik orsz. sörárpavásár Miskolcion. 
Hazánkban folyó évben csak egy országos sör
árpavásár tartatik s pedig Miskolczon auguszt 
hó 28-án. E vásár iramára harmadik és sikeré
hez alapos a remény, már csak azért is, mert 
az idei gyenge termés mellett kedvező árpa 
árakra van kilátás. Az eddigi miskolezi sörárpa- 
vásárokat külföldi sörgyárosok is szépen láto
gatták és ezek eljövetelére az idén is bizton 
számíthatni. A felvidéki árpa e kedvező érté
kesítési alkalma folytán már eddig is teljesen 
biztosítva van a termelő közönség részvétele.

Faj dinnyék. Ledniczky Péter m. kir. ál- 
lamvasuti osztálymérnök passzióval űzi a dinnye 
termelést és terményének elárusitásával Barth 
Ignácz csemege kereskedőt bizta meg.

FELELŐS SZERKESZTŐI HOBVÍTH DANÓ.

Búza--------- — —----------- — 690 7’—
Rozs---------------— — — — 6-20 640
Árpa-------------------------------- — 5 50 650
Zab —-------------------------- — 520 5.50
Kukoricza—---------—------------ 620 6.50
Lencse — — — — — —
Bab-------------------------------------- 6 — 6-20

A Hivatalos Értesítő, közleményei.
Miniszteri rendeletek.

95975—Vl/b. sz. M. kir. belügyminiszter.

. Az. állami -elmegyőgyitrtézelekVen és' oagýobb> 
elmebeteg osztályaival birő köz és.magán kórhá
zakban elhelyezett nem tűrhető elmebetegek el-, 
bocsájtására nézve a f. éti 47,414. sz. a. az elme
gyógyintézetekhez intézett rendeletemmel a követ
kező módon intézkedtem:

1. Oly javult állapotú és a közbiztonságot többé 
nem veszélyeztető elmebetegek, kik hozzátartozóik 
vagy törvényes képviselőik (atya. term, és törv. 
gyem, rendelt gyám, ideigl. gondnok, gondnok) 
által önként és uem hatósági rendelkezés alapján
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helyeztettek el at állami elmegyógyintézetekbe, 
igazolt hozzátartozóik és törvényes képviselőik 
által minden akadály nélkül vehetők ki az inté
zetből.

2. Oly elmebetegek, kik hatósági rendelkezés 
nélkül helyeztettek ugyan el, de kórállapotuk nem 
változott és vagy önmagukra, vagy a közbizton
ságra még veszélyesek, csak az esetben bocsátha
tók el, ha a hozzátartozóik vagy törvényes kép
viselőik, a további ápolás és felügyeletről szóló 
léntvény kiállításán kivül hitelesen igazolják, hogy 
a beteg kellő orvosi kezelés, ellátás és oly fel
ügyeletben részesülhet, hogy sem önmsgára, sem 
pedig a közbiztonságra veszélyessé nem váihatik.

3. Oly elmebetegek, kik a hatóság rendelkezé
séből lettek az elmegyógyintézetbe beszállítva, de 
kórállapotuk javult és sem ön- sem közveszélyes 
jelleggel már nem bir, szintén csak oly feltétel 
alatt bocsáthatók el, mint a 2-ik pont alatt em
lített betegek.

4. A hatóság rendelkezése folytán elhelyezett 
elmebetegek, ha kórállapotuk nem változott és 
önmagukra, vagy a közbiztonságra még veszélye
sek, csak az esetben bocsáthatók el, ha téritvény 
kiállításán és a kellő felügyelet, ellátás, orvosi 
kezelés igazolásán kivül az elmebeteg az 1898. 
75804. sz. a. kelt itteni rendeletben megjelölt 
bizottság által is felülvizsgáltatik és a bizottság 
a beteget elbocsájtbatónak találja, mely alkalom
mal az elmebeteg kórállapotának mérlegelése 
mellett azon körülményt is hivatva van elbirálni, 
vájjon a kilátásba helyezett ápolás és felügyelet 
tényleg olyan-e, mely a beteg gyógyítását, vagy 
szakszerű ápolását bizlositja és annak ön- vagy 
közveszélyes cselekedeteitől a társadalmat meg
védheti.

Mind a 4. pont alatt említett elmebetegek ei- 
bocsájtása, minthogy azok visszaesés folytán köz
veszélyesekké válhatnak, az áltatok okozható sze
rencsétlenségek megelőzése szempontjából, a be
tegre vonatkozó tájékoztató adatok közlése mellett 
a betegre illetékes rendőri hatóságnak bejelentendő, 
hogy az saját hatáskörében a beteget, kellő kí
mélettel és körült'kintéssel megfelelő módon 
felügyelet alatt tartsa és más hatóság területére 
való távozása esetén ezen hatóságot a további 
felügyelet gyakorlása végett értesítse.

Ha az elmebeteget oly hozzátartozója akarja 
kivenni, ki annak nem törvényes képviselője (lásd 
fentebb 1 pont alatt) akkor a 4. pont alatti eset 
bármelyikében is az elmebeteg ily hozzátartozó
jának csak az esetben adható ki, ha az illető 
hozzátartozó az elmebeteg törvényes képviselőjé
nek beleegyezését hitelesen igazolja.

Erről a törvényhatóságot oly felhívással értesí
tem, hogy intézkedjék az iránt, miszerint vala
hányszor az elmegyógyintézetekben, vagy közkór
házak elmebeteg osztályain elhelyezett elmebeteget 
hozzátartozói kivenni akarják, az I-sö fokú egész
ségügyi vagy rendőri hatóságok azon körülményt 
igazolják, hogy az elmebetegeket kivenni szándé
kozó fél oly vagyoni, lakás és családi viszonyok 
közt van-e, hogy nála a beteg úgy lesz ápolható, 
miszerint sem köz, sem önveszélyessé nem válha- 
tik és kellő orvosi felügyelet alatt is fog tartatni.

Budapesten, 1900. évi julius hó 12-én.

A miniszter helyett:
Széli Ignác«, államtitkár.

83734—1900. sz. X-fö. M. kir. belügyminister.

Tudomásomra jutott, hogy f. évi junius hó 
23-án. 84135. sz. a. kelt, kőrrendeletemct néme
lyek tévesen akként értelmezik, mintha nem csak 
az idézett körrendelet ki bocsájtásáig jelentkezet
tek részére lenne augusztus hó 31-éig rendkivüli 
szigorlati határidő kitűzhető, hanem mindazok 
részére, a kik a végből még idejekorán jelentkez
nek. Minden félre értés elkerülése végett szüksé
gesnek tartom tehát ismételten s határozottan 
kijelenteni, hogy idézett körrendeletemnek úgy 
szavai mint intertiója szerint is augustus 31-éig 
terjedőleg már csak azon jegyző jelöltek részére 
lehet méltányossági szempontból rendkívüli jegy
zői szigorlati határidőt kitűzni, a kik e végből 
kérvényüket még a szóban levő körrendelet ki- 
bocsájtása (junius 23.) előtt az alispánhoz tény
leg benyújtották.

Budapest, 1900 augusztus 3.

Gulner, államtitkár.

47718—1900. n. M. kir. földmivelési minister.
Felmerült különféle esetek és panaszok alkal

mából a marhalevél kezelők és kirendelt szak

értők megfelelő utasítása végett figyelmeztetem 
alispán urat (a tanácsot) hogy mivel az 1888. 
évi VII, t.-cz. 9. §-a értelmében a marhalevelet 
azon község áibtja ki, melyből az állat elszállit- 
tatik vagy elhajtatik s mivel a körjegyzőséghez 
tartozó kisközségek mindegyikében külön marha
levél iktatókönyv vezetendő, ennélfogva a marha
levél kezeléssel netán megbízott körjegyző által 
kiállított marhalevelek mindenkor azon kisközségek 
pecsétjével és iktató számával látandók el, mely
ből az illető állat tényleg származik vagy elbaj- 
tatik, továbbá bogy a menyiben a marhalevélke
zelők a marhalevél iktató sámán (folvószámán) 
keltén, vagy a marhalevélbe jegyzett állat darab
számon netalán javításokat eszközölnek vagy azt 
helyesbítik, az esetre az illető marhaleveleken 
egyszersmind mindenkor azt is igazolják, hogy a 
javítás hivatalból történt

Budapest, 1900. julius 25.
Tonnay.

Alispáni hirdetmények.
20642-1900. szám.

Hugyag község területére nézve megállapított 
lépfene járványát megszűntnek mondottam ki

B.-Gyarmat, 1900. augusztus 7.

az alispán helyett:

Fajnor, főjegyző.

Járványos emberi betegségek.
Trachoma: Dejlár, S.-Tarján, Fülek, Varbó, 

B.-Gyarmat.
Vőrbeny: Nemli, Szirák, Marczal, Losonca, 

I-Nagy-Kér, B.-Gyarmat.
Hasi bagymix: Rózsalehota, Bágyon, Buják, 

Bérezel, Szirák, F.-Püspöki, Pincz.
Roncsoló toroklob: Tereske, Rombány.
Hókborat: S.-Tarján, Bánk, Tolmács, Lo

sonca, K.-Tugár, Erdölarcsa.
Kanyaró: Bánk, Rétság. Megyer.
B&rÁny himlő: Nézsa.

Járványos állati betegségek.
Sertésvésx: Marczal, Csesztve, Galiba p„ 

Deijár, Patvarcz, Ludány, Csalár, Halászi, Pencz, 
Verőcze, Gács, Uhorszka, Miksi, Erdőtarcsa, Kö
kényes, Kozárd, Szirák, Karancsberény, Mátra- 
verebély, F.-Kelecsény, Sámson háza, M.-Szőllős, 
Csered, Nemti, Baglyasalja, Losoncz.

Sertésorbáncx: Patak, Dejlár, Vadkert, 
Megyer, Sósbartyán, A.-Szécsénke, Erdő kürt, 
Szirák, Szent-lván, Kövesd, Becske, Sz.-Gede.

Lépfene: Kálló (Magyalos-puszta).
Veszettség: Szécsény, End.efalva, Csalár, 

N.-Zellő, Lupocs, Gácsfalu, Lönyabánya, Kö
kényes, Selyp.

Rüh kór: Lócz. Luczin, Gács-Lehota, Száraz- 
Brezó, Videfalva,.Kálnó-Garáb, Buják.

Pályázati hirdetmények.
3764—1900. szám.

Nógrádvármegye tekintetes törvényhatósági bi
zottságának 261 — 1900. kgy. sz. határozata foly
tán a megyeri körjegyzőségben választás utján 
betöltendő rendszeresített irnoki állásra ezennel 
pályázatot nyitok.

Felhivatnak ennél fogva mindazok, kik ezen — 
a körbeli községek aráoylagos hozzájárulása által 
— 700 korona évi fizetéssel javadalmazott állást 
elnyerni óhajtják, hogy elméleti és gyakorlati 
képzettségüket feltüntető kérvényeiket f. évi szept 
hó 6-ig hozzám annál is bizonyosabban nyújt
sák be, mert a későbe beérkező kérvényeket fi
gyelembe venni nem fogom.

A választást a körjegyzőség székhelyén Megyer- 
ben, f. ’ évi szeptember 6-án d. e. 9 órakor tartom 
weg. .... .^.........., .... > . <.

Nagysiécsény 1900. aug. 12.

ZubovicA, szbiró.

Versenytárgyalási hirdetmények.
Nógrádvármegye alispánja 1900. évi augusztus 

hó 2-án kelt 10558. számú határozatával a jász
telek—rádi törvh. közút 4—5. szakaszán levő 11. 
és 15. számú műtárgyak helyreállítását 261 kor. 
06 fii., 6881 kor. 85. fii., összesen 7142 kor.

91 fillér. — A 20357—1900. számú határozatá
val a azalatna—zlatoói törvh. közút szakaszán 
32. sz. hid. újraépítését 2435 kor. 41 fillér; — 
16566—900. számú határozatával a mátravere- 
bély— sidi utón fenálló 16, 37, 39, 41, 76, 85. 
93 és 96. az. áteresztők helyreállítását 4600 kor. 
79 fillér; — 17381—900. száma határozatával 
a b.-gyarmat—vérségi törvh. közúton levő 2. sz. 
hid helyreállítását 1017 kor. 27 fillér; — 17250 
—900. számú határozatával a kistereizne—péter- 
vásári törvh. közúton levő 7, 13, 14, 15, 16 és 
17. számú műtárgyak helyreállítását 1532 kor. 
34 fillér; 20842 —900. számú határi tatával a 
trázs—szécsény—pálfalva törvh. közúton lévő 37, 
39, 41. 49, 54, 5ü és 57. az. műtárgyak helyre
állítását 4171 kor. 15 fillér összeg erejéig enge
délyezte.

Á fentemlitett munkálatok foganatosításának biz- 
toulása czéljából az 1900. évi «september hó 1-ik 
napjának de. 11 órájára a b.-gyarmati kir. 
állam épit hiv. helyiségében tartandó zárt aján
lati versenytárgyalás hirdette tik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a fen
tebbi munkálatok végrehajtásának elvállalására vo
natkozó, az engedélyezett költség után számítandó 
s a részletes feltételekben előirt 5 százaléknyi bá
natpénzzel ellátott zárt ajánlataikat kitűzött nap 
délelőtt 10 órájáig a nevezett hivatalhoz annyival 
inkább igyekezzenek beadni, mivel a későbben ér
kezettek figyelembe nem fognak vetetni.

A szóban forgó munkálatokra vonatkozó műszaki 
javaslatok, általános és részlete» feltételek a neve
zett m. kir. államépitészeti hivatalnál, a rendes 
hivatalos órákban naponkint megtekinthetők.

Vállalkozók tartoznak ajánlataikat öt pecséttel 
lepecsételve beadni és abban nevüket és lakhe
lyükön kivül a letett bánatpénz mennyiségét és 
mivoltát megadni, a költségösszeget a felajánlott 
egységárakat számokkal és betűkkel kiírni, továbbá 
azon kijelentést tenni, hogy úgy az általános, 
mint részletes feltételeket, továbbá a helyi viszo
nyokat is ismerik.

Balassagyarmaton, 1900. évi augusztus 16. 
M. k. államépitészeti hivatal

1290-1900. sz.

Tolmács község elöljárósága által közhírré té
tetik, hogy Tolmács község által 1895 korona 
40 fillér költség előirányzattal építendő pásztorbáz 
felépítésének biztosítására 1900. év szeptember 
hó l-ső napján d. e. 9 órakor Tolmács község 
házánál árlejtés tárgyalás fogtartatoi.

Mely árlejtéshez a válalkozni kívánók azon 
értesítéssel hivatnak meg, hogy az árlejtésen 
részt vevők kötelesek 190 korona biztosítéki 
összeget a szóbeli árlejtés megkezdéséig a község 
elöljáróságánál készpénzben lefizetni s hogy az 
építkezési költségvetés és tervrajz Tolmáes köz
ség birájánál megtekinthető.

Tolmács, 1900. aug. 15.

Az elöljáráság.

Árverési hirdetmények.
1262-1900. «.

Közadók fejében lefoglalt s összesen 6000 
koronára becsűit bútorokból, háziállatokból, gabona 
termésből álló ingóságok Ecsegen, 1900. évi aug. 
hó 21. napján délelőtt 8 órakor a legtöbbet ígé
rőknek nyilvános árverésen elfognak adatni.

A második árverés Pántón, 1900. évi aug. hó 
28-én d. e. 9 órakor bn megtartva.

Ecseg, 1900. aug. 6.
Jenes, közjegyző.

1291—1900. sz.

Közadók fejében lefoglalt zálogtárgyak Szent- 
Ivánon 19OH, augusztus 30 d. e. 9 órakor. Ku
tassó, 1900. aug 29. d. e. .9 óra. Alsó-Toldon, 
1900. aug. 28. d. e. 9 óra. Felsö-Told, 1900. 
aug. 31. d. e. 9 óra. Szentiván, 1900. aug. 30. 
d. e. 9 órakor, az összes községekre nézve, 
Pásztón 1900. évi szept. hó 12-én d. e. 10 óra
kor a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is elfog
nak adatni.

Szent-lván, 1900. aug. 18.
Horváthy, körjegyző.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 5



700— 19ÖÖ. végrh. s*.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó at 1881. éri LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a nagyszécsényi kir. járásbíróság 1898. éri 
Sp. 483—12. sz. végzése következtében dr. Mühl
stein Gábor ügyvéd által képviselt Kóhn Adolf 
javára Steiner Bernátné eilen 45 kor. 60 fii. s jár. 
erejéig 1900. évi julius 20-án foganatosított ki
elégítést végrehajtsa utján felül foglalt és 929 
koronára becsült következő ingóságok u. m. 1 
hintó, 2 ló, bútorok, ágy- és ruhaneműét nyil
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járásbiróság 
1900. évi V. 365—4. számú végtése folytán 
4ő kor. 60 fii. költség tőkekövetelésben biróilag 
már megállapított 2 kor. 40 fii. árv. kit költségek 
erejéig Nagyszécsényben leendő eszközlésére 1900. 
évi szeptember hó 7. napjának d. e. 10 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándéko
zók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. L-cz. 107. 
és 108. §-a értelmében készpénz fizetés mellett, 
a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. L-cz. 102. §-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Nagyszécsényben 1900. évi aug. hó 16-án. 
Nagy, kir. bir. végrehajtó.

1913—1900. sz.

Árverési hirdetményi kivonat
A sziráki kir. járásbiróság mint tlkkönyvi ható

ság közhírré teszi, hogy Gál Ignácz végrehajtató- 
nak Pitner Alajosné Makó Viktória végrehajtást 
szenvedő elleni 46 korona tőkekövetelés és jár. 
iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati kir. 
törvényszék (a sziráki kir. járásbiróság) területén 
levő Lőrinczi községben fekvő a 334. tjkv. 1. 1—2. 
sorsi, fele részben Pitner Alajosné, hason fele 
részben Morvái Albert nevére irt ingatlanokra az 
árverést 800 koronában ezennel megállapított ki
kiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb meg
jelölt ingatlan az 1900. évi szeptember hó 
ö-ik napján d. e. 10 órakor Lőrinczi község há
zánál megtartandó nyilvános árverésen a meg
állapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla
nok becsárának 10 százalékát készpénzben vagy 
az 1881-ik évi LX. törvényezikk 42. §-ában 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi 
november hó 1-én 3333. szám alatt kelt igaz- 
ságögyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt ovadék- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. évi LX t.-cz. 170. §-a értelmé
ben a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelye
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszol
gáltatni.

Kelt Szirákon, a kir. járásbiróság mint telek
könyvi hatóságnál 1900. évi juhius 13. napján.

Kun, kir. jbiró.

672-1900. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

törv.-czikk 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a b.-gyarmati kir. törvényszék 1897. 
évi 6674. számú végzése következtében Barcza 
Kálmán ügyvéd által képviselt özv. Weisz Her
manne javára Végh István ellen 220 kor. s jár. 
erejéig 1898. évi február hó 14-én foganatosított 
biztosítási végrehajtás utján lefoglalt és 610 
koronára becsült következő ingóságok u. mint: 
lovak, 1 tehén, 1 borjú, 1 kocsi, szalma, 1 hi
das és 8000 vályog nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járásbiróság 
1899. évi V. 252—9. sz. végzése folytán 220 kor. 
tekekövetelés, ennek 1897. évi május hó 1. nap
jától járó 6 százalékos kamatai, ‘/i’/o ’áltó dij és 
eddig összesen 36 korona 40 fillérben biróilag 
már megállapított 2kor. 20 fii. árv. kit kí'táé-’ 
gek erejéig Megyerben alperes lakásán leendő 
eszközlésére 1900. évi augusztus hó 29. nap
jának délelőtti 10 órája határidőül kitüzetik 
és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel 
hivatnak meg. hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében kész
pénz fizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek becsá
ron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le és felülfoglaltattak és azokra kielégitési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is el
rendeltetik.

Kelt Nagyszécsény, 1900 évi aug. hó 9-én.

Kagy, ür. bir. végrehajtó.

606—1900. végrb. sz.

Árverési hirdetmény-
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a b.-gyarmati kir. járásbiróság 1900. évi 
V. 460. sz. végzése következtében Bende Gyula 
ügyvéd által képviselt a b.-gyarmati tákarékpénz- 
tár javára Herczfeld Antónia és Weisz Sámuel 
ellen 276 kor. s jár. erejéig 1900. évi julius hó 
1-én foganatosított kielégitési végrehajtás utján 
lefoglalt és 681 koronára becsült szobabútorok
ból álló ingóságok nyivános árverésen elaaatnak.

Mely .árverésnek a b.-gyarmati kir. jbiróság 
1900. évi V. 460—2. sz. végzése folytán 276 kor. 
tőkekövetelés, ennek 1900. évi márczius hó 21. 
napjától járó 6% kamatai, és eddig összesen 84 
kor. 10 fillérben biróilag már megállapított költ
ségek erejéig B.-Gyarmaton alperesek lakásán le
endő eszközlésére 1900: évi szept. hó 3. nap
jának d. e. 10 órája határidőül kitüzetik és 
ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzés
sel hivatnak meg, hogy az érintett ingó
ságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108 §-a 
értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígé
rőnek becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégitési 
jogot nyertek volna, ezen áiverés az 1881. évi 
LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is el
rendeltetik.

Kelt B.-Gyarmaton, 1900. évi aug. hó 16-án.

Tomis, kir. bir. végrehajtó.

315—1900. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a rétsági kir. járásbiróság 1899. évi 8p. 
V. 147—6. számú végzése következtében DessewíTy 
Elek ügyvéd által képviselt Scbmittinger János 
javára German Jakab ellen 1000 korona s jár. 
erejéig 1900. évi julius hó 7-én foganatositott 
kielégitési végrehajtás utján lefoglalt és 604 
koronára becsült marhák és gazdasági eszközök
ből álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a rétsági kir. járásbiróság 
1900. évi V. 199—2. számú végzése foly
tán 1000 korona tőkekövetelés és ennek 1897. 
évi okL hó 13-ik napjától jaró 5’/0 kamatai, és 
eddig összesen 138 kor. 88 fillérben biróilag már 
megállapított költségek erejéig Berkenyén alpe
res lakásán leendő eszközlésén» 1900. é. szep
tember hó 6-ik napjának délelőtti 10 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándéko
zók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. 
és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a 
legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégitési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. L-cz. 102. §. értelmében ezek javára is el
rendeltetik.

Kelt Réteágon, 1900. augusztus hó 20-án.

Gráher, kir. bir. végrehajtó.

Három jó családból való 
•és jól nevelt gymnáziami vagy 
polgári iskolai tanulót teljes 
ellátásra elfogad egy gyer
mektelen úri család.

Czim a kiadóhivatalban.

310—1900. végrh. sz.

Árverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 
közhírré teszi, hogy a budapesti VI. kir. járás
biróság 1899. évi 8p. II. 1781—5. számú vég
zésé» el Plachý Gusztáv ügyvéd áltil képviselt 
Hoffherr és Scbrancz felperes részére özv. Borbán 
Istvánuó alperes ellen 660 kor. követelés és jár. 
erejéig elrendelt kielégitési végrehajtás folytán al
perestől lefoglalt 1000 koronára becsült ingó
ságokra a sziráki kir. járásbiróság V. I. 70—3. 
1900. sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, 
annak a korábbi vagy felülfoglal tatók követelése 
erejéig is, amennyiben azok törvényes zálogjogot 
nyertek volua, alperesek lakásán Kállón leendő 
megtartására határidőül 1900. évi augusztus 
hó 31' napfának d. e. 11 óráid tűzetik 
ki, a mikor a biróilag lefoglalt lovas, cséplőgép, 
járgány és felszereléssel s egyéb ingóságok a leg
többet ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség 
esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Felhivatnak mindazok kik a befolyandó vétel
árra nézve a hitelezjf~követélését megelőző kielé
gítéshez tartanak jogot, amenyibeu részükre fog
lalás korábban eszközöltetett volna, a végrehajtási 
iratokból ki nem tűnik, hogy elsőbbségi bejelen
téseiket az árverés megkezdéséig alólirott kikül
döttnek szóvil vagy írásban bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság 
tábláján kifüggesztésót követő naptól számittatik.

Kelt Szirákon, 1900. aug. hó 16. napján.

Slmonyi, kir. végrehajtó.

Nagy-Orosziban a fő-utezáu, a vasúttól 
fél órányira, 3 szoba, konyha és kamrából 
álló, kereskedésnek, kisiparosnak, vagy nyug
díjasnak igen alkalmas, szilárdan épült csa
ládi ház, kerttel, szabad kézből, esetleg ked
vező feltételek mellett eladó.

Értekezhetni lehet Szirákon Simon yi S. 
Gyula kir. végrehajtó, háztulajdonossal.

Ugyanott egy kevésbbé használt

női kerékpár
jutányos áron eladó.

699 — 1900. végrh. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értemében ezennel közhírré teszi, 
hogy a székes-fehérvári kir. járásbiróság 1900. évi 
1456. és 1899. Sp. I. 833. számú végzése követ
keztében dr. Faludi Gyula ügyvéd által képviselt 
Czemmel György javára Stéger István ellen 324 
és 38 kor. 70 fii. s jár. erejéig 1900. évi márcz. 
hó 8-án foganatosiott kielégítési végrehajtás 
utján felülfoglalt és 1021 kor. 20 fillérre becsült 
következő ingóságok u. m.: bútorok, könyvek és 
rubanemüek nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járásbiróság 
1900. évi V. 96—2. sz. végzése folytán 324 és 
28 kor. 70 fii. tőkekövetelés, ennek 1900. évi 
február hó 1. napjától járó 6 százalék kamatai, 
egyharmad százaiéi váltó dij és eddig összesen 
54 kor. 60 fillérben biróilag már megállapiott 2 
kor. 80 fii. árv. kit költségek erejéig Nagy
szécsényben alperes lakásán leendő eszközlésére 
1900. évi szeptember hó l-sö napjának 
d. e. 10 órája batáridőül kitüzetik és abhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében kész
pénzfizetés. mellett a legtöbbet Ígérőnek’becsáron 
alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le és felülíoglaltatták és azokra kielégitési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
IX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is el
rendeltetik.

Kelt Nagyszécsényben, 1900. aug. hó 15.

Nagy, kir. bir. végrehajtó.

6 Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1900. augusztus 26.

Hirdetmény.

A szülők figyelmébe!



1900. augusztus 26 Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.

Nyomdánkban egy jó erköl
csű fiú ta

nulónak tel
jes ellátással 

felvétetik

Apró hirdetések.

Alkalmi vétel!

Hirdetmény.

7

QzUaealk Lajos épitőaieater B.-Gyarmaton, tervez 
O és elvállal építéseket

Vriacher IgnAea férfi és -női divatáru háta aa.- 
A Gyarmaton. Ajánlja különösen a méhecske véd- 
jWgyd ellátott valódi karUbádiféle czipóket.

Uiaukler Mór áruháza ejpedüh főraktár a Mit. 
sz. tőrv. védett Liliotuváázonból, n.-Gyarmaton 

fő-utcza. r

Vbenführer Lajos fűszer, rum. thea, hüvelyes-áru 
A-J kereskedése B.-Gvarmaton saját háza Ajánlja 
saját töltésű, tisztán kezelt vörös, fehér és schiller 
asztali borait Egyedüli raktára a leghatásosabb 
Mort-féle poloskairtó szemek.

TJaebron arczkenócs. szappan és hölgypor 3 szín- 
lA ben kapható a készítőnél: Stiglicz Károly ma
gyar koronához czímzett gyógy tára ban B.-oyarmat.

flöbl Arnold vaskercskeilőnél B.-Gyarmaton. csép- 
tógépekhez szíjak, kenőcs, kender stb. kaphatók.

"LTlmler Ede ifj. szálloda és kávéháztulajdonos a 
AA Zöldfához, B.-Gyarmaton

JJudáa Samu férfiöltöny készítő u.-<.yarmaton saját

Ulrsehfeld J. Jenő vaskereskedő B.-cvarmaton. 
AA minden e szakmába vágó czikkek kaphatók.

T öry Dávid fűszer, csemege, bor, hengermalmi 
liszt és festékáru raktára b.-Gyarmaton Otthon- 

telep.

IZIeln József divatáruháza B.-Gyarmaton Bal 
A*- szállóépület, saiátkészitményu és méhecske véd- 
jeK>’gycl ellátott Karlsbadi czipőnagyraktár.

Afebner József hengermalmi liszt és hüvelyes- 
1,1 termény kereskedő B.-Gyarmat. saját háza.

Villo Pál férfi szabó, papi és egvenruha készítő 
A B.-Gyarmaton.

TJarangok (szabadalmazott), vas harang állványok 
és harang felszerelések. Hónig Erigves harang

öntödéje Aradon.

fiumei Cacaő- és Csokoládégyár, (Részvény-Társaság). 
A l iutue. Hazánk el»C és egvedflli nagvvzabáau eao- 
kolád égy ára.

Neumann és Mannheim Budapest Őröm vőirv-a tea 
38 40 Faára gyára

VVertber és Társa Bártfa. Első magyar macbee játék- 
’ ’ szergyár.

Qeidl Vincze gépész és esztergályos Balassa-Gyarnut, 
Szécsényi-utcza 365. Elvállal gépjavításokat, gép

lakatos és rézöntési munkákat.

Úgy Jó karban levő modern rövid zongora 
AJ azonnal eladó. Bővebbet Hummer Mihály 
füszerkereskedőnél.

Uj cserépkályhák.

A szoba dísze.

A
 leg

tis
zt

áb
b fű

té
s. A t. építtetők és hiztulajdonos urak figyelmébe!

Ajánlom a jónak 
elismert, modem 
dús választékban, po rezei Ián, fehér majolika, barna és zöld 
színekben, feltűnő olcsó árak mellett. — Továbbá állandó raktár 
takaréktüzhelyek, burkoló lapok különböző színekben és vi

rágcserepek nagy választékban.
Ezentulra s a nagyérdemű közönség b. pártfogását kéri tisztelettel

cserépkályháimat

özv. Pencs Ferenezné
Balissi-Gyirnulon, kóviri-ntcu, i „Csiliig“ vendéglő mellett

Feltűnő olcsó árak.

Az előre haladt idény miatt, még megmaradt nagy raktárunkat 
nyári a*6oelekt rnoaő kelmékből mélyen leszállított 
árakon elárusítjuk, mire a t. vevőink becses figyelmét van sze
rencsénk felhívni. Továbbá ajánljuk a 10854. sz. törvényileg vé

dett hires

gyöngyvirágvásznat
melynek 1 vége 30 rőföt tartalmaz csak -7 frt 25 kr. bérmentve, 

házhoz mintául is küldünk.

Érczkoporsó raktár és temetkezési vállalat
Kiváló tisztelettel

Gansel József és testvére czég
Balassa-Gyarmat.

UNgHVÁRY LÁSZLÓ
föld-, 8JŐ1Ő- és gytnéksUskoh takjdonos

Borkereskedése Czegléden.

Szállít:
Ő homoki fehér 

borokat év és minőség szerint 
22—24—28—32—36 forintért.

Kétszer fejtett homoki uj-borokat 
18—20—22—24—26—28 forintért

Törköly-pálinkát 70-75-so forintért 

Hordót fa ad és eladási árban vissza is veszi azt

! Tessék borárjegysékef kérni !

Balassa-Gyarmaton 
a Márton-hegy legkel
lemesebb részében egy 
nagyobb

borházas 
pincze

bármely perezben

eladó.
A feltételek iránt 

értekezhetni lehet özv. 
Elheniczky Flórisné 
urhölgynél.
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Köszönetnyilvánítás.
ö Felsége Salvator Llpót fŐherczeg udvarmesteri hivatala.

Általino* Aabea tára-gyár.
Ó caáaxári ét kháhi Fenzége Salavator Lipót fó he rezeg rendkivfil atg van elégedve az azbeet- 

talppal bélelt czipökkel. 0 Fensége howxabb gyalog kiránduljon használta e cxipőket és érezte, hogy 
libái nem fiiadnak úgy el, mint mis közönséges csípőknél. Küldök egy pár vaijiszczipöt, hogy annak 
a mintájára készítsenek másikat aabeat-ialpbélrztef ugyanannál ii" cxipftrü^l"»'Sitin küldjék ide

Hisszük, hogy e vadász-czipők ép oly jók lesznek és ép oly megfelelők, 
amint megfelelők voltak a szalon-czipők.

Zágráb, 1890. julius 8.
__________ Krahl. huszárkapitány.

Magyaromig volt mtoiaatereluöke, a küzigazgatiai bilóság elnöke, a következőket Írja : 
Tisztelt Doktor or!

Az asbeat-betétü czipők kitűnöeknek bizonyultak, szilárdan és puhái/ járok: megszűnt tniuden 
lábfájásom, úgy. hogy — azt hiszem — lábbajom semmi további orvoslást nem igényel.

Szives tanácsát köszöni
Dánóson, 1997. szeptember 17. * tisztelő hive

___________ > Wekerle Sándor.

Óvjuk lábainkat a melegtől, nedvességtől és izzadástól.
Med. univ.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.

"Stearoptinum" (Olaj-sebtapasz)
Bámulatos gyorsan gyógyító 
olaj-sebtapasz, a mely egyet
len a maga nemében és egy 

régi család titka.
Budapesten a katonaságnál orvosilag rendelve.

biztosan gyógyítja s a fájdalmat rögtön csillapitja'/bármily sebeknél. vágás, zuzódás, égés, fagyás, 
mindenféle kelevény, a női emlők gyulladása & gyűlése, a titkos betegségek, kiütések atb.

Egy adag ára használati utasítással együtt 1 korona.
Jf hatásáért házasságai »állal, a mi, ha elmaradna, — a pénzt visszaszolgáltatja a „Stearoptinum“ laboratóriuma. 

A pénz beküldésével vagy utánvéttel megrendelhető a „Stearoptinum“ laboratóriumában:

Budapest, VII. kerület, Mexikói-út 88.

Gansel József és Testvére divatáru-raktára
Balassa-Gyarmat.

Ajánlja duzan felMerelt rövidáru-raktárát, mindennemű férfi, úri és gyermek divatiru-czikkok.
Férfi, női ét gyeinek czipők. Diumü áruk, fehérnemüek, mindennemű vásznak és női ruha szövetek. 

Ölesé árak, pontot és szolid kiszolgálás, vidéki megrendelések gyorsan és pontosra teljeaittetnek. 
Araink nagyrétxe hazai gyártmányból áll.

UJ!
Különös figyelemre méltó. Uj!

A nagyméltóságu m. kir. honvédelmi minlsterlum által hivatalosan jónak elismert

ASBEST-TALPAK.

Wines többé lábftUás!
Sen tywkazea. wa izzatta Iák, sen bőrként nyedia, sen lábdaganat. sem láb ég és. Rövid idei viselés 
után atgkSttyebHI a járás annak ki cxipöjét dr. Hágyes féls. az egész világén szabadalmazott atbetf- 

talpbéléuel látja sl.
Kettős vastagságú 1 frt 20 kr., egyszerű 60 kr., homloktalp 40 kr., 

gyermekeknek fele.
az asbest-Ulpbéléa kitűnőségét legjobban bizonyítja, hogy a cs. és kir. kfizfis hadseregnek és 

a n. kir. btavédtegaek eddig 22.500 pár szállíttatott.
Szétküldés csakis utánvétel, vagy a pénz előleges beküldése mellett Felvilágitások, prospek

tusok és köszönetnyilvánítások Ingyen.
Ylaztatoiadtkaak aegtoMt ártegedaéay Egyedüli elárusitás Alsófehérvármegye részére.

Az Asbestára-gyár betéti társaság képviselete és elárusító raktára:

Gansel József és Testvére divatáru-raktára B.-Gyarmat.

Balassagyarmaton: Benkő JózseQVilim Gyula 

és özv. Quittner Dávidné jól felszerelt fűszer, 

csemege és ásványvíz kereskedésében.

Fogorvosi műterem!
Dr. Gáspár Ferencz

műtő-fogorvos

oki. tiszti-orvos v. haditengerészeti fregatt-or
vos Budapesten, műtermével rövid időre itt 
tartózkodik.

Műtermének legmodernebb felszerelése foly
tán a foggyógyászat, operativ, conservativ 
és technikai ágában minden követelménynek 
eleget tehet.

Lakás
Balassa-szálloda.

3—4. szám.

Kiadó lakás.
Á Buzaíéren egy önálló lakás- 

4 szoba, konyha s mellékhelyi
ségeivel együtt

október 1-re kiadó.
Czim a kiadó hivatalban.

ZIVATTYÚK ÉRLEGEK
Legnjabb javított readazerü tizedet- ét 
toto ttlyn Mérlegek fákéi, pt vasbál, 
keretattehtr,'gyárt Ipari, Mezőgazdá

iig! ét házi czéltkra.

Msmltdet ttait, házi, Mzőgazaatágl, »plfkezétl 
paart a egyéb czéltkra. Ltgjakb |t«ml<£tík«i- 

ttiMiattt--'‘witdrÄTe »Ivek.

Szivattyú- és gépgyártási betéti társaság

W. GARVENS, BÉCS I. Wallflnch- 
*aa*e Wr. 11.

I. tebwarsen-

Kaphatúk fip. rat t egyéb hatonU keretkedétekben, teknikai it cirrezeteki üzletekben, kútfúró rónaiatoknál itb. 
Kérjenek határozottan Garrenr^uirattyukat, illet re Garrent-mirlegeket.

Arje*yadk lm*yea #• béraaeatve.
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1671-1900. Eta. u.
Pályázati hirdetmény.

A balassa-gyamuti kir. törvénytxék és a 
székhelyén levő kir. járásbiróaág hivatali 
helyiségének fűtéséhez az 1901. évben sxflk- 
séglendő 291 köbméter töri ftnak biztosi- 
tanár* 1900. évi szeptember 13-ik napjának 
délelőtti 10 órakor a kir. törvény széki elnök 
hivatalos helyiségében versenytárgyalás fog 
tartatni.

A szállítandó fának első minőségű ener- 
és bükkfának kell lenni és •/» része 1901. 
évi január 1-ig, */• része pedig 1901. évi 
október 1-ig lesz szállítandó.

A részletes feltételek a hirdetményt ki
bocsátó kir. törvényszéki elnök irodájában 
megtekinthetők, a hol a 200 frt (400 kor.) 
bánatpénzei felszerelt zárt írásbeli ajánlatok 
is a versenytárgyalás napjáig benyitható k.

B.-Gyarmat, 1900. augusztus hó 12.

Kubinyi Lajos,
kir. tazéki elnök.

Nógrádvármegye

mellszépltő, a háremhölgyek esodaha- 
tásu laurus-iija, mely visszavarázsolja a 
női kebel elvesztett ifjúi üdeségét, ruganyos 
teltségéL A testbőrt bársony-lágyságnvá és 
selyemfényűvé varázsolja. Ezen csodahatásu ir

gyógynövényekből készöl, tehát semmiféle ártalmas anyagot nem tartalmaz. Egy tégely ára haszná
lati utasítással ♦ /korona. Törvényesen védve. A pénz bekQldésével vagy utánvéttel megrendel
hető 3 „Stearoptlnum“ laboratóriumában: Budapest, VIII. kerület, Mexikól-ut 88. szám a.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 9

Az elismert legjobb és legkitűnőbb

Aczél ekék 1, 2, 3. és 4. 
barázdásuak.

Rét, moha, tagozott 
és diagonal Boronák

Gyfiris is sima iczél lemez, földi heigarek, 
Agricola vetögépek,

Arató-gépek
rünek. her«Mk, 

Szénáidtól és arató lereklyek, Szénaíorütót, 
Szítad, nzili tazilií *Sm 

Bor- és gyümölcs spjtók,
gySaaleo da aaSUfanaadlB de

önműködő szabadalm. szőlő fecskendő 

«SYPH0NIA», 
Tormáncs és vértetü pusztítására. 

Szállítható takarék tűzhelyek,

Cséplőgépek
síült aj kutffiriiil alMtati jórgfc taptyUUl 

kézi-, j*rg*v- 
és 

göxhajtásra,

Járgányok
1-6 vonóállat befogadására 

Legújabb gabonatisztitó rosták, 
Triearek és kukorlcza morzsolók, 

Mxťeakavácôk. darálók re pávától 

Széna és szalmaprések
valamint minden mái fajú f «SaaSal gépeket

lenüaMb aoerkesetkem készítenek i» axálIÍUnar

MAYFARTH PH. és Társa
csász. és kir. klz. gazdasági gépgyárak, vasöntödék és vashámorművek

BECS, H i Taborstrasse 71.Alap. 1872. 750 mnakáa

KitüaUtve töte mlat 400 arany, tzflát é< bmutraamel, az öaazea aafyoH kiallttáMkea
Részletes Árjegyzék és számos elismert levél ingyen. Képviselők és vissont elárusítók kerestetnek.

Bérlet.
egy 1300 kath. hold 
kiterjedésű birtok

előnyös feltételek mellett

bérbeadó.
Ugyanott

tűzifának alkalmas erdő eladó.
Bővebb felvilágosítást nyújt

Vannay Ignácz ügyvéd 
ß.-Gyarmaton.

B.-Gyarmattól 17 kilométer 
távolban, csinált ut mellett,

607—1900. végrh. sz.

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. ,
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t-cz. 102. §-* értelmében ezennel közhírré teas, 
hogy a bécsi cs. kir. Leopoldztadte jbiróaág 1900. 
évi C. V. 66—4. száma végzése következtében 
dr. Bratt bécsi ügyvéd által képviselt Fischer 
Mór javán Stéger István ellen 101 kor. 80 fii. 
s jár. erejéig 1900. évi április hó 11-én fogana
tosított kielégítési végrehajtás alján fis’ülfogtalt 
és 1021 korona 20 fillérre becsűit következő ingó
ságok n. m.: bútorok, könyvek és rahnnemftek 
stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi királyi járásbíró
ság 1900. évi V. 134—2. száma végzése folytán 
101 kor. 80 fii. tőkekövetelés, ennek 1900. évi 
január bő 24—ik napjától járó 5*/» kamatai, */.% 
váltódij és eddig összesen 49 kor. 29 fillérben bi- 
róilag már megállapított 3 án. kit. 6 kor. 60 
fii. költségek erejéig Nsgyszéesényben alperes 
lakásán leendő eszközlésére' 1900. M atept. 
M 6. napjának délelőtti 10 órája ha
táridőül kitözetik ée ahhoz a, verjai «záhdék,»- 
’rtk oíy'fcert^tegrirthnef hlvataA rsteg, hogy. íz 
érintett ingóságok »1881. éri LX . t -cz. 107. és 
108. g-a értelmében készpénzfizetés mellett a leg
többet ígérőnek becsáron alul is el fognak adatai.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le és felölfoglaltaiiák a arakra kielégi tée: 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. éri 
LX. t-cz. 102. g-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Nagyszécsény, 1900. évi aug. hó 23. napján.

Jfatry, kir. bír. végrehajtó.

„AFRODITIN”
Csak nőket érdekelhet e szeozácziós felfedezés!

térképes levelezőlapjai
darabonkint 10 fillérért kapható

a Balassagyarmati Könyvnyomda- Részvénytársaság nyomdájában.

SEIDL VINCZE gépész és esztergályos
Balassa-Gyarmat, Szécsényi-u. 365.

Elvállal mindennemű légszesz, viz és gőzvezeték! fel
szereléseket, szivattyúk, tűzoltó felszereléseket, 
gőzmalom és cséplőgépek Javítását, ezekhez: gőzhen
gerek fúrását, locomobll könyök tengely és cséplő 
könyöktengelyek esztergál ását, x«ú*mint pézfeUze- 

• reléteket és rézöntéseket.

Ócska rezet és vasat veszek a legmagasabb árbaa.



A Balassa-Gyarmati Takarék és Hitelintézet Részvénytársulat
mérlegszámlája 1900. junins 30-án.

B-Gyarmaton, 1900. évi junius hó 30-án.

• ------------- - ■ . r -r»-»- -
j

' 1 Készpénz__ _ _ _ 34824 64 1 Részvénytőke '_  .. ....% 240000
2 Ingatlanok _ __ __ 84000 —* 2 Tartalékalap _ á» -k ’. '_  jí 4.' i 88724 7f>
3 Értékpapírok _  __ 19490 — 3 Külön tartalékalap __ ___ .< .. 22550 —
4 Felszerelés ■ __ _ __ — 1500 —— 4 Nyugdíj alap _  __ 25030
5 Előleg kölcsönök... ... — 3160 — 5 Gymnázium alap — __ _. __ 3500 —
6 Kézizálog > _ _ 1008 ’ — 6 Ingatlan értékcsökkenési alap _ 3000 —
7 Váltó 1135203 23 7 Betétek 1223496 ou
8 Jelzálog » _ _ ............... 466873 36 • Letétek ... 3772 61
9 Folyó számla kölcsönök__ __ __ 176708 61 9 Kifizetetlen 1894. évi osztalék __ ; ' 28 —

10 Hátralékos házbér __ __ ._ 650 — 10 > 1897. > 308 _
1 1 Értékpapírok hátralékos kamata_  __ 552 50 11 •» 1898. > > 448 —
12 Giro számlán az osztrák-magyar banknál - 594 92 12 -•» 1899. » > L? 1 "• 1050 —
13 A Pesti Hazai Első Takarékpénztár folyó 13 » 1898. évi részvény kamat 17 66

számláján __ _ __ _ 286 5b 14 > adó__  __ _ . 2000 —
14 Hátralékos kamatok __ _ __ 11804 88 15 » tőke kamat adó __ __ 3102 22
15 Előre fizetett viszleszámitolási kamat __ 1278 71 16 » » jótékonyczélú kánját í f »73 32
.... * X- Ä M !} 17 Viszi eszá mitolt váltók L. — 2* ... 290894 —

18 Előre bevett kamatok ..\ __ - 12374 68
1 19 Nyeremény . __ 17564 74

•

-
--

’4 - 1937935 43 1937935 43

Erdős Márk,
Ĺ biz. jegyző.

Molnár János,
Ĺ biz. tag.

Klein Adolf,
f. biz. tag.

Vilin! Gyula,
f. biz. tag.

Hirdetések

TARTOZIK KÖVETEL

10. Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1900. augusztus 26.

Vfeisz Jakab (brassói}
f. biz. elnök.

Torbicza János,
pénztáritok.

Feledi Henrik,
igazgató.

Tokay Lajos,
könyvvezető.

Ezen mérleg-számlát felülvizsgáltuk és úgy’ a főköpyv, mint a mellékkőnyvekkel megegyezőnek találtuk.

R-Gyannaton, 1900. évi junius hó 30-án. - -

layton & Shuttleworthc mezőgazdasági gépgyárasok Budapest Váezl-kőrdt
88. ix.

által a iagjntányoaabb árak mallatt ajánltatnak:

Locomobil és gőzcséplőgép-készletek
továbfc* JArgAay-baAtMcSpek. IMwraeMft. UnUtf-fwttk. kaokaiyozAk. kaaxZJA- 4a 

aratitO«*. cxAnacyQJtSk. boronák.

„Columbia-Drill"
laejobb tarvotScApak. 

■xaoaka vácAk. ripav A«Ak.
knkorteza-sorzaoiAk, 
AarAJAk. ArM-aaliaok. 
•gyotamaa aatAI-okék.

*- «• S-AU eMk W -l«Mí«n ««ySb gazdasági ri»*-

IUii MoA-

Lincolnt tBrzagvártmlt • Világ legnagyobb 
locomobil- és cséplőgép-gyára.

e lap ki- 
adóhivata

lában 
felvétetnek.

Uj fakereskedés 1

Tisztelettel hozom a nagyközönség b. tudomására, 
hogy törvényszékileg bejegyzett

fakereskedésemet
B.-Gyarmaton a SzQgyi-utcza végén levő telken, (a 
honvédlaktan/ával szemben) megnyitottam.

üzletem mindennemű faanyaggal el van látva 
és azon kellemes helyzetben vagyok, hogy vevőim
nek a legjutányosabb és legjobb árukkal szolgálhatok.

Kapható mindenféle épúletfa, 
gerenda. deszka, zsindely, kórezö 
és falazó tégla, czement és m észárú.

U
j fakereskedés!U

j fa
ke

re
sk

ed
és
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Uj

fakereskedésemet
a nagyközönség becses pártfogásába .ajánlom.

Rosenzweig Lipót,
fakereskedő.

Uj fakereskedés I


